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Šiomis dienomis Lietu, 

vėl pradėjo figūruoti pa-j 
saldinėj politikoj. Esą, na-j 
ciai ir bolševikai išardę tal
kininkų planą internuotus 
Lietuvoje lenkų kareivius 
perkraustyt Suomijoj kur 
jie būtų panaudoti prieš rau
donuosius. Tokių internuo
tu karių Lietuvoje esama a- 
pie 25,000. Pagal talkinin
kų planą juos būtų gabenę 
per Latviją ir Estiją, o iš čia 
greičiausia būtų “šmūgelia- 
vę” laivais. Nors Lietuvai 
būtų geriau atsikračius tų 
internuotųjų karių, vienok 
norint išlaikyti neutralitetą 
prisieis su nacių ir bolševikų 
įspėjimais skaitytis.
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BUDENY VADOVAUS
SOVIETŲ ARMIJAI

Kopenhaga.—Sausio 29-tą čia 
gauta žinia, kad Sovietų Rusi
jos kavalerijos vadas, pagarsė
jęs raudonosios revoliucijos lai-

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

BELOIT, WISCONSIN

Columbus, Ohio, įvyku
sioj United Mine Workers 
of America konvencijoj, U.
M. W. ir CIO prezidentas 
John L. Lewis pasakė smar
kias kalbas, kuriomis susi
domėjo demokratų ir repu- 
bli'konų lyderiai. ŠĮ kartą 
Lewis pasisakė prieš demo
kratų administracijos New 
Deal, kurią jis kitados stip
riai rėmė. Taip pat pasisa
kė prieš Roosevelto, John
N. Garner ir McNutt kandi
datūras. Lewis reikalavo, 
kad konvencija Įpareigotų 
pildomąją tarybą atatinka
mu laiku paskelbti savo in- 
dorsavimą kandidatui, kuris 
būsiąs priimtiniausias darbi
ninkų klasei. Čia neprošali 
pažymėti, kad kelios unijos, 
priklausančios prie CIO, jau 
yra indorsavę Roosevelto' 
kandidatūrą trečiam termi-Į 
nui. Taigi, darbininkai šiuo 
klausimu neturi vienodo nu
sistatymo.
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kuose, paskirtas raudonosios ar-

Liet. R. K. Susivienymo Amerikoj 52-sis Seimas 
Įvyks 1940 m. gegužės mėn. 20-23 dienomis, Hotel 
Bancroft, Worcester, Mass.

Tuo tarpu čia priminsiu LRKSA konstitucijos 5-tą 
straipsnį’ir jo 1, 2 ir 3 paragrafus:

1. Kiekviena geram stovy esanti kuopa ar narys turi 
teisę paduoti sumanymą taisyti Konstituciją.

2. Toks sumanymas turi būti pasiųstas raštu Statutų
Komisijai NEVĖLIAU 90 dienų prieš Seimą. Komisija 
tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi valstybių įstaty
mams, studijuos ir paskelbs organe ne vėliau 30 d. prieš 
Seimą. »

3. Visos pataisos, liečiančios Susivienymo Konstituci
ją, Įstatus ir taisykles, turi būti pasiųstos tiesiog Statutų 
Komisijai. Tiktai šiai komisijai rekomenduojant tokios 
pataisos bus patiektos Susivienymo.sekančiam Seimui ap
svarstyti.

Kuopų, narių ir konstitucinių komisijų prašau at
kreipti į tai savo dėmesį.

Kitus 52-rąjį Seimą liečiančius dalykus, paskelbsiu 
vėliau. 1

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

Sausio 23-čią lenkų parla
mento atstovai gyvenantys 
Prancūzijoje išrinko žinomą j 
pianistą Ignace Jan Pade-!__
rewski savo prezidentu. Pa- Įstaigomis, kaip tai: bažnyčiomis, 
derewskis po pasaulinio ka-' auditorijomis, ligoninėmis ir or- 
ro vadovavo atsteigimuij ganizacijomis.

į LRKSA yra didžiausia ir tur- 
ĮsigalėjuS| tingiausia organizacija. Ji'turi

Suorganizuota LRKSA 
Kuopa

Sausio 21 d. 1940 m. 137 kuo
pos pirmininkas S. Kasputis, nu- 

I tarimų raštininkė Adelė Misiū- 
i naitė ir S. Keliotis iš Rockfordo 
: atvyko į Beloit naujos kuopos 
i reikale.

Susirinkimas prasidėjo 2-trą 
i valandą po pietų Vinco Stanke
vičiaus name. Visi Belojiškiai 
(13 narių) susirinko. S. Kas
putis atkalbėjo maldą, kad Die
vas padėtų naujai kuopai augti 
nariais. Toliau išdalyti nariams 
certifikatai.

1 LAUKO DARBININKAMS Toliau išrinkta naujos kuopos 
Į PASTATĖ 280 BUTŲ Į valdyba. Sąstatas toks: pirmin.

Kaunas.—ŠiemetLietuvoje pa
statyta 280 butų lauko darbinin- 

, kams, iš kurių pusė yra mūri
niai. 1938 m. buvo pastatyta 
202 butai.

Lauko darbininkams statant 
pavyzdingus butus ūkininkams 
duodamos pašalpos. Tokie na-

i mai statomi pagal standartinį 
■ planą. Ūkininkas įpareigojamas 
i prie namelių priskirti pusę ha 
į žemės vienam butui, kiekvienam 
butui pasodinti po 20 vaisme
džių, iškasti šulinį ir pastatyti 
tvartuką su malkine ir sandėliu
ku. Žemės Ūkio Rūmai, propa
guodami mūrinę statybą, šiemet

i nedegamai statybai išleido 70,- 
000 lt., pernai 60,000 lt., o per 10

. metų įvairiai ūkininkų statybai 
išmokėjo per 2 milijonus litų

! pašalpų, kuriomis pasinaudojo 
per 10,000 ūkininkų. Nedidelės 
sumos skiriamos ir pavyzdingų 
trobesių vidaus įrengimui. Da
bar numatoma statybos propa-

VOL.-METAI XXIVŽINIOS IŠ LIETUVOS
VILNIUJ SKAMBA

KARIŲ DAINOS
Paskutiniu laiku Vilniuj labai 

dažnai girdėtis skambant lietu
viškas karių dainas. Gyventojai

mijos vadu prieš Suomiją. Jam i 
vadovaujant rengiama didelė o- 
fensyva, kuri eis nuo Arktiko 
iki Suomijos užplaukos. Marša-S*ria karius ir atsidėję klausosi 
las Buddenny nori taip praves- meliodingų lietuvių karinių ir 
ti ofensyvą, kad suomių vado- kitokių dainų. Ii mažas karių 
vybė negalėtų savo armijos ki- būrelis gražiai sudainuoja ir 
loti iš vienos vietos į kitą, ypa- svetimtaučiai juos labai giria, 
tingai į tas vietas, kur raudo- Vilniečiai lietuviai, po tiek daug 
nieji pradeda- didesnį spaudi
mą. Išrodo, kad suomių sun
kios dienos dar nėra praėję.

metų išgirdę skambias lietuviš- 
i kas karių dainas, džiaugiasi net 
Įsu ašaromis akyse, nes jie daug 
buvo prikentėję nuo lenkų karių 
žiaurumų ir kit. Visi gyven- 

LAKŪNŲ PUOLIMAI t0->ai iš kari^ el§esi^ taiP Pat 
pamatė ir Lietuvos kariuomenės 
drausmingumą ir kartu karinį 
mandagumą.

PAGYVĖJO VOKIEČIŲ

Londonas. — Sausio 29-tą vo
kiečių lakūnai pagal rytinius! 
krantus puolė 14. iglų preky
binių laivų. Šiaurės ju.^je vo
kiečiai lakūnai bombordavo lat
vių laivą “Tautmyla” numesda
mi net 10 bombų 10 jūreivių 
žuvo.

Vincas Stankevičius, 554 Port- 
I land Ave., padėjėjas J. Tamu
lis, nutarimų rast. Barbora Pad
well, fin. rašt. M. R. Psigoski, 
1712 Dewey Ave., iždin. Elžbie
ta Mockus, iždo globėja Marė 
Budris, tvarkdarys Antanas Ro- 
goskis.

Organizatoriais pasižadėjo bū
ti visi nariai ir kitą susirinki
mą prirašyti po vieną naują narį. 
Po to S. Kasputis pakvietė val
dybos narius prie stalo ir davė 
priesaiką sulig konstitucijos nu
rodymų ir paprašė užimti vietas.

Naujos kuopos valdybos 
finansų raštininkas sveikino vi
sus belojiškius narius. Adelė 
Misiūnaitė labai, gražiai išaiški
no, kaip turi vesti susirinkimus, 
surašyti nutarimus, surinkti pi
nigus nuo narių. Aiškino 
liškai ir lietuviškai. Po to 
dėjo duokles mokėti.

Susirinkimą užbaigėm 5 
vakaro.

Naujai kuopai linkime geriau
sios kloties! S. K.

KARININKŲ RAMOVĖ 
VILNIUJE

Vilnius.—Lietuvos Karininkų 
Ramovė Vilniuje įsikūrė istori- 

j niuose namuose Gedimino ir Vil
niaus gatvių kampe, kur 1918 
metais buvo Lietuvos Valstybės 
Taryba ir pirmasis Ministerių! gandą nukreipti į, Vilnių, ypač 
________ Tuos namus lenkų, jo sritį, Vilniaus, Švenčionėlių 
karininkai buvo panaudoję savo Į ir Valkininkų apskričius, kur 
klubui, tad nors namai iš vir-' žemės ūkis yra smarkiai atsili- 
šaus tebėra tokie pat, kokie bu- Į kęsir trobos prie žemės prisigū- 
vo 1918 m., bet viduje pripaišy- i žusios. 
ti visokių nuogybių ir kotokių 
apgedusio lenkų bajorų skonio 
paveikslų. Tuos paišinius paša-, 
linus ir atremontavus, gavosi pa-į Rengiami projektai nustatyti 
togios patalpos su sale ir 20 gyvenamąja vietą pabėgeliams. 
kambarių, bet gerokai dar reiks vilniaus srities gyventojai pa- 
pridėti, kol karininkų poilsio' geidauja, kad pabėgėliams būtu 
ramovė bus galutinai įrengta. Į draud,žiama gyventi tose vieto-

MUZIKOS KONSERVĄ- jSe’ 
TORIJA VILNIUJE

Vilnius.—Švietimo ministerija 
nutarė Vilniuje įsteigti muzikos 
konservatoriją dabartinės Vytau
to Didž. gimnazijos patalpose, 
kur yra tinkamiausia koncer
tams salė. Gimnazija persikels 
į savo anl.otybesnes patalpas, iš 
kurių lenkai buvo ją iškraustę.

Po Naujų Metų didžiajame 
Vilniaus teatre įsikuria Valsty
bės Dramos teatras. Ateityje 
numatoma įkurdinti Vilniuje 

i ir Valst. operą, bet kol patal
pų klausimas bus išspręstas, o- 
pera važinės iš Kauno į Vilnių 
gastrolėms.

ang-
pra-

vai.SUDEGĖ MOTINA IR 
TRYS VAIKAI

Polar Bluff, Mo.—Sausio 29-tą — **
Į čia įvyko skaudi tragedija. Ma- Į Kabinetas, 
noma, Mrs. Herman Mitchell.

I norėdama greičiau įkurti pečių, 
pavartojus kerosiną. Kilo gais- 

svetimtaučiams. o būdamas L.R. | ras: kuriame žuvo Mrs- Mitchell 
K. S. Amerikoje nariu būsi tvir-' 
tai apsidraudęs ligoje ir pomir
tine pašalpa ir dar savo naryste 
prisidėsi prie katalikų akcijos ir 
tautos palaikymo.

Kas myli Dievą ir tėvynę, y- 
ra pageidaujamas tapti minėto 
Susivienymo nariu. Įstoti į tą 
garbingą organizaciją nesudaro 
jokio sunkumo, nes kiekvienoj 
lietuviškoj kolonijoj yra Susivie
nymo kuopos, kurios kas mėnuo 
laiko savo mėnesinius susirinki
mus, kuriuose nauji n'ariai yra 
priimami. Kas metas yra daro
mi vajai, kurių laikotarpyje nau
ji nariai įstoja be ekstra mo
kesčių.

Pageidaujama, kad visi lietu- 
I viai katalikai priklausytų prie 
šios organizacijos, kuri yra mū
sų tautos ateitis ir likimas.

Katalikiškas jaunime, Lietuva 
jus kviečia prisijungti. prie mil
žiniško Lietuvos kūno ir nors 
dalelę savo gyvenimo darbų pa
aukoti tėvynes aukurui.

KUNIGO J. PAŠKAUSKO RADIO 
KALBA APIE LRKSA

Mes, lietuviai katalikai, šian
dien galime pasidžiaugti savo

Lenkijos ir 1919 metais jis į 
buvo premjeru. Į 
pilsudskminkų klikai ir įve-jvirš dešimt tūkstančių narių ir 
dus diktatorišką režimą, Pa-j turi kapitalo pusantro milijono 
derewskis savanoriai pasi- ■ dolerių. Joje yra susispietusi vi
rtuko tremtinio gyvenimą. Įsa lietuvių inteligentija, kuri 
Kelis kartus jis kreipėsi į, palaiko tamprius ryšius su seną- 
buvusią pilsudskininkų vy-lja. tėvyne ir jos gerovei darbuo- 
riausybę įspėdamas dėl JOsĮjasi. Tokia organizacija mūsų 
pražūtingos zidaus ir užsie-j tautai yra didelis pliusas, nes 
nio politikos, bet jo balsas, lyra geriausia priemonė suturėti 
kaip ir kitų opozicijos vadų, nuo ištautėjimo. Toji organiza- 
pasilikdavo balsu šaukiau- cija yra gerbtina ir brangintina 
čiojo tyruose.

■ ir 3 jos vaikai: Rosie 6 metų, 
'Melvyn 4 m., Walter 10 mėne- 
jsių. Lucy 14 metų sunkiai ap
degė dešinę ranką.

ir musų katalikų yra šventa pa- 
. reiga ugdyti ir stiprinti, kad ji 

Vasario 16-ta jau netoli.!kas metas augtų narių skaičiumi 
Šiemet Lietuvos nepriklauso-Įir kapitalu.
mybės Šventę turėtų pami-i T9 garbingą organizaciją gali
nėti ir tos kolonijos, kurios 
retai mini. Mat, šiemet tu
rime progos pasidžiaugti at
gavimu sostinės Vilniaus, 
kur nepriklausomybės aktas 
buvo paskelbtas. Ta pačia

SOV. RUSIJA UŽDRAUDĖ 
LENKAMS VIZAS

Stockholmas. — Lietuvos vy
riausybė užginčino gandus, būk 
ji išduodanti vizas internuotiems 
lenkų kariams, kad jie galėtu, 
išvykti užsienin.

Sovietų Rusija esą susekus, 
kad daug lenkų, gyvenančių jos 
užimtose teritorijose, gavę vi
zas ir pasinaudodami Maskvos- 
Stockholmo oro linijomis, atsi
dūrė Prancūzijoje. Dėlto sovie
tų vyriausybė daugiau vizų len
kams, galintiems vartoti ginklą, 
neduosianti.

MASS. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Massachusetts apskri
ties kuopų atstovų priešseimi- 
nis suvažiavimas įvyks sekma
dienį, vasario mėn. 25-tą dieną, 
2:00 vai. po pietų, Šv. Petro pa
rapijos bažnytinėje salėje, Fifth 
St.,. So. Boston, Mass.

Visos kuopos Mass, 
ties ribose kviečiamos

i prisiųsti savo atstovus, 
kurios nukentėję nuo karo. \ . ■ , ., ■ .JY paprastųjų apskrities reikalų tu

Nustatys Vietas Pabėgė
liams Gyventi

Nauja žinių agentūra susior- 
i ganizavo Kaune. Ji vokiečių, 
anglų, prancūzų ir kitomis kal
bomis leis biuletenius su žinio
mis apie Lietuvą. Agentūra va
dinasi Lithuania Press.

Vilnius.—Arkivyskupas Jalbr- 
žikovskis įteikė savo dokumen
tus Lietuvos pilietybei ir pasui 
gauti. Tačiau jis yra apsigyve
nęs Vilniuje tik nuo 1926 metų.

apskri- 
būtinai 
nes be

rėsime aptarimui ir svarbių rei
kalų. ypač prisiruošimą prie be
siartinančio mūsų Susivienymo 
52-jo seimo, kuris įvyks šiemet 
gegužės mėn. 20-23 dienomis, 
Worcester, Mass.

Jei kurios kuopos neišrinktų 
atstovų, tai kviečiame tų kuopų 
valdybos narius būtinai dalyvau
ti šiame suvažiavime.

K. A. Vencius, apsk. pirm.
J. Svirskas, apskrities raštin.

ma išauginti iki aukščiausio 
laipsnio, joje apsidraudus ligo
je ir pomirtine paggjpa. Vie
ton priklausyti svetimtaučių or
ganizacijose, geriau savoj, nes 

r_________ _ savajai brangiau nemokėsi, kaip
proga svarbu parinkti aukų ■------ r-------------  ------------ -----
karo ir okupacijų nuvargin- ŽUVO ANGLŲ KARO

. tų vilniečių šelpimui. | LAIVAS “EXMOUTH”
Londonas.—Sausio 24-tą Ang

lijos admiralitetas paskelbė, kad 
dėl minos nuskendo karo laivas 
“Exmouth”, 1,475 tonų talpos. 
Žuvo apie 200 aficierių ir 
reivių.

Rumunija tikrai atsidūrė 
tarp kūjo ir priekalo. Iš 
vienos pusės Vokietija rei
kalauja daugiau aliejaus, 
kuris palaiko visą karo ma
šineriją, o už nepatenkini
mą graso rūsčiomis pasėko
mis. Iš kitos pusės alijantai, 
daro spaudimo, kad vokie
čių reikalavimų nepildytų.

ka-

Užsienį vėl pasiekė ži
nios, kad Sovietų Rusijoj 
susektas sąmokslas nužudy
ti diktatorių Staliną ir ar
timiausius jo bendradarbius 
—premjerą ir užsienio rei
kalų komisarą Molotovą ir 
vyriausią kariuomenės komi
sarą maršalą Vorošilovą. 
Sąryšy su tuo sąmokslu vėl 
šimtai civilių ir 'kariškių a- 
reštuojama ir jie, be abejo
nės, bus išlikviduoti. Dau
giausia sąmokslininkų esą 
suimta Ukrainoj, kur nepa
sitenkinimas komisarų reži
mu plintąs ir kaimiečių tar
pe. "’ Raudonosios armijos

VĖL BOMBORDAVO
SUOMIJOS MIESTUS

Helsinkis. — Sausio 29-tą So
vietų lakūnai pietinėj Suomijoj ■ 
išmetė 1,000 bombų. Karelijos

DIDELĖ KATASTROFA 
JAPONIJOJ

Tokio.—Sausio 29-tą Osakoj, 
traukinis su keliais šimtais as
menų atsitrenkė į gazolino tan
ką ir paskendo ugnyje. Kitas 
traukinis su šimtu darbininkų 
irgi įvažiavo į degančio gazoli-j 
no zoną. 200 asmenų žuvo, virš 
šimto sužeistų.

SUOMIAI SUMUŠĖ DAR 
4-RIAS RAUDONŲJŲ 

DIVIZIJAS
Helsinkis.—Sausio 28-tą ketu

rios Sovietų Rusijos kariuome
nės divizijos ežero Ladoga fron
te, po didelių mūšių, pradėjo 
trauktis į saugesnes pozicijas. 
Į suomių rankas pateko daug 
ginklų, amunicijos ir kitokių 
karo reikmenų.

Nemaža lietuvių, buvusių po
litinių kalinių lenkų kalėjimuo-! 
se, yra nustoję sveikatos, 
kiems rūpinamasi išgauti 
sijas.

To
pen- i

Vilniaus šauliai geležinkelie
čiai įsisteigė savo sporto klubą.

PREKYBOS SUTARTIS 
SU ITALIJA

Pasirašyta gruodžio 23 dieną
fronte išbombordavo ligoninę, dįen.ą ja pasirašė užsienių rei- 
kur žuvo 23 asmenys, Turku kalų minis.tras Urbšys ir italų
mieste 'žuvo 30 gyventojų.

ff elsinkis. — Sausio 26-tą So
vietų kariuomenė dėjo pastangas 
prasilaužti pro Suomijos Man-, 
nerheim liniją, vienok visur 1 
vo atmušta su dideliais nuosto-, 
liais.

i ministras Kaune Lassinis. Su
tartis padės plėtotis Lietuvos- 
Italijos prekybiniams mainams.

nepasisekimai, matyt, padi
dino Rusijos gyventojų vil
tis nusikratyt žiauriausios 
■diktatūros su jos visais pa
dariniais. ___

ku_| Nuo Naujų Metų susisiekimą 
i Vilniaus mieste perima miesto 
valdyba. Visi šoferiai ir kon
duktoriai turės mokėti lietuvių 
kalbą. Kadangi tokių Vilniuje' 
yra trūkstamai, tai dalis šofe
rių ir konduktorių perkeliama į 
Vilnių iš Kauno, o likusiems 
nustatomas laikas lietuvių kal- 

į bai įšmokti

Vilniuje Lietuvių Teatras nuo 
1940 m. pradžios pradės veikti. 
Kol kas jis bus susijęs su Kau
no teatru, bet vėliau veiks sa
varankiškai. ' „ „
nėra ir todėl teks dalintis mies
to teatru su lenkų drama.

VILNIUJE JAU EINA
PENKI LAIKRAŠČIAI

Vilnius— Vilniuje šiuo tarpu 
eina vienas .lietuviškas laikraš
tis‘“Vilniaus Balsas”, du len- Į Vilniaus lietuviu kooperaty-
kiški “Gazeta Codzicnna” ir!vas .<Rūta- jau įsteig€ mieste 
“Kurjer WikiTski” ir vienas gu- 20 krautuvių ir steigia dar 5| 
dų Kiynica . Dabar pradėjo krautuves Vilniaus krašte, 
eiti ir žydiškas “Vilnens Tageb- 
latt”, kurio redaktorius yra žy- Did'ž. Lietuvos Kunigaikščio 

...............o pulko kapelionu pa- 
Vygodskis. Vedamajame pareiš- skirtas viiniškis kun. K. Pukė- 
kiama, kad Vilnius bus Lietuvos i 
Jeruzalė ir kad Vilniaus miesto 

rT , . , . _ . .ir srities žydai bus lojalūs Lie-Helsinkis.—Sausio 25-ta suomių , , ' , „ , tuvos piliečiai,karo vadovybe paskerbe.kad sau-  
šio 24-tą Aland archipelage so-Į 
vietų lėktuvai nuskandinę šuo-Į Vilniaus mieste yra nemažas 
miu laiva “Notung”, 1,133 tonų, skaičius atbėgusių ūkininkų ir į 

 : žemes darbininkų, kurie didina | 
bedarbių ir šelpiamųjų skaičių. 
Kadangi kaimuose Lietuvoje 
prie žemės ūkio labai reikalin
gos darbo rankos, visi tokie at- 
bėgėliai bus apgyvendinti kai- ■ 
muose.

Tinkamų pitalpų mUS Vitala“ veik«J« dr. Gedimino

LRKSA CONN. APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

Pusmetinis ir priešseiminis 
! Conn, apskrities suvažiavimas į- 
I vyks vasario 25, 1940, N. Man- 
į Chester, Lietuvių svetainėj, Gol- 
"way St. Susirinkimas prasidės 
lygiai pirmą po pietų.

Pusmetinis ir priešseiminis su
važiavimas yra labai svarbus. To
dėl, kuopos atsiųskit kuo dau
giausia atstovų su gerais ir svar- 

] biais įnešimais dėl mūsų organi- 
' zacijos gerovės. Nepamirškit va
sario 25, 1940.

V. J. Kaunietytė,
Conn. Apsk. Rašt.

BEDARBIŲ SKAIČIAI
ESĄ SUMAŽĖJĘ

Washington.—Sausio 28-tą A-
■J merikos Darbo Federacijos va-

Kopenhaga.—Sausio 25-tą dėl 
minos nuskendo švedų laivas 
“Patria”, 1,188 tonų.

Paryžius.—Sausio 25-tą pran
cūzų karo vadovybė paskelbė, 
kad jų patruliniai laivai nuskan
dinę vokiečių submariną.

Kaunas, sausio 16 d. Lietuvo
je vėl grįžo šalčių banga. Tem
peratūra siekia 34.5 laipsnius 
Farenheito.

Kaunas. — Gruodžio pradžioje; 
visoje Lietuvoje, be kai kuriui 
Vilniaus srities rajonų, buvo į-. dovybė paskelbė savo apskaičia- 

i registruota 67,083 radijo abonen- vimus, pagal' kuriuos gruodžio 
tų. mėnesį, 1939 m., dirbančių buvo

1,357,000 daugiau, negu metai 
atgal. ADF žiniomis, pereitą 
gruodį darbą turėjo 44,335,000 
asmenų. 1938 metais gruodžio 
mėnesį būta 10,166.000 bedarbių, 
o 1939 metais—9,379,000.

Vilniuje veikia 14 vertimų, 
prašymų rašymų ir perrašinėji
mų biurų ir dar 40 prašymų pa
duota naujiems biurams atida
ryti.

Besiplečiant lietuviškajai ko
operacijai Vilniaus srityje, 
Švenčionėliuose organizuojamas 
rajoninis kooperatyvas, kuris 
.savo skyriais aptarnaus visą vie
tos provinciją.

Vilniaus miesto burmistro pa
dėjėju paskirtas Seimo narys 
Pempė, kurs jau išvyko eiti sa
vo pareigų.

Švenčionėlių burmistru paskir- 
s vilnietis Tvirbutas.

BUŠO KATASTROFOJ
ŽUVO 32 ASMENYS

Mexico City. — Sausio 29-tą 
netoli Toluca buso katastrofoj 
žuvo 32 asmenys, 23 sužeisti. 
Katastrofa įvyko sprogus gaso 
tankui, .. , - ....
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VILNIEČIŲ ŠELPIMO ' 
REIKALAIS

SLA organas “Tėvynė” iš
spausdino platų raštą vilniečių 
šelpimo reikalais. Amerikiečiai' 
esą labai “jautrūs atjautime sa
vo viengenčių nelaimės ir var-1 
go Lietuvoj, Klaipėdoj ar Vil
niaus krašte.” Nežiūrint, kad , 
čia esama daug suvargusių, gy
venančių iš pašalpų ir “almuž- 
nų”, vienok Amerikos lietuviai 
“visuomet yra parangūs dėti sa
vo centus Lietuvos pavargėlių 

sukelti didesnį 
dosnumą, “Tė-^ 
sutvarkyti šel-

amerikiečiai, bet kaip rusų 
lenkų, nes anais laikais 
lietdviai Amerikoje buvo 
Rusijos piliečiais. Tokios 

šiais metais reikėtų 
lietuviai atsakydami

per klaida, ar neapsižiūrėjimą už
siregistravo ne kaip lietuvių kil
mės 
ir net
atvykę 
laikomi 
klaidos 
ti. Visi
zo ėmėjų paklausimus apie 
ir tautybę turėtų pasakyti 
kad jie yra lietuviai.

“Iš šalies žiūrint toki 
atrodo nesvarbūs, tačiau jie 
rujų yra labai svarbus, 
vaduojasi ir dažnai 

pramdnč.

į cen- 
’kilmę 
jiems,

K. FEDERACIJOS REIKALAI 
Oakley Ave., Chicago, Ill.

Federacijos Tarybos 
Suvažiavimas

dos reikšmę ir Katalikų Akciją. 
Reikia surasti ir tokių pasišven
tėlių, kurie eitų per namus už- 
rašinėdami lietuvių katalikų lai
kraščius ir pardavinėti knygas. 
Laiko nedaug, pasiruoškime ir 
padirbėkime.

Pittsburgiečių Aukos 
Vilniui

Pittsburgh, Pa., lietuviai ku-

pavargėliams daiktus,

tikrai patrijotišką darbą atliko. 
Nutarė bažnyčiose parinkti au
kų atgautojo Vilniaus krašto 
biednuomenės šelpimui, gavo 
vyskupo malonų pritarimą ir nu
tarimą pasekmingai įvykdė. Šv. 
Kazimiero bažnyčioj kur klebo
nauja gerb. kun. M. Kazėnas, su
rinkta $104.10; Šv. Vincento par. 
bažnyčioj, kur klebonauja gerb. 
kun. Jonas Vaišnoras, suaukotai 

Šv. Antano bažnyčioj.

Susidėjus į krūvą daug tau-; 
tos ir visuomenės reikalų, kurie; 
reikalauja skubaus ir rimto ap-Į 
tarimo, Federacijos Centro Vai-j 
dyba nutarė kviesti ALRKF Ta
rybos suvažiavimą. Nustatyta, j 
kad tokiam suvažiavimui pato
giausias laikas bus—penktadie-

.,,nis, vasario mėnesio 23 d. 10 va- ; nigai klebonai, kaip anuo kartu 
.landą ryte, Hotel New Yorker, j trumpai buvo pranešta, gražų ir 
New York City*

Suvažiavimo tikslą ir dieno
tvarkę paskelbs Tarybos pirmi
ninkas dr. Antanas Rakauskas. 
Taip pat bus nurodyta, kas pa
gal Federacijos konstituciją Ta
rybos suvažiavimuose turi spren
džiamą balsą.

Spaudos ir Federacijos 
Vajus

Jau yra įėję pas mus į tra- $114.15;
diciją, kad kiekvienais metais ga-, klebonas gerb. kun. A. Jurgutis 
vėnios metu vedamos lietuviškos (Bridgeville) $15.00; Į Dangų

, katalikiškos spaudos ir Federa- Įžengimo bažnyčioj (klebonas 
; cijos auginimo bei

vajus. Nors šiemet
; tebesame susirūpinę atgautojo bažnyčioj. Homestead, kur kle-
■ Vilniaus krašto ir apskritai Lie- bonauja gerb. kun. E. Vasiliaus-į
■ tuvos reikalais, tačiau jokiu bū- kas, surinkta $75.20. Nuoširdžiai
. du negalime pamiršti ir pas sa- ačiū kunigams klebonams ir vi-,

ve organizuotis, stiprintis, pla- siems aukotojams. Reikia many- 
tinti savo spaudą, kuri mūsų gy- ti, kad jų gražų pavyzdį paseks 

‘ venime vaidina begalo svarbų 
vaidmenį.

į Šiuo vajaus metu Federacijos 
t veikėjų pareiga bus gyvų žodžiu
• ir laiškais pakviesti visas kolo- ga parinkti aukų Vilniaus krašto 
: nijų lietuviu katalikų draugijas, biednuomenės šelpimui.
j. skyrius ir klubus dėtis prie Fe- Leonardas Šimutis
‘ deracijos veikimo, surengti pra- 2334 S. Oakley Ave..
; kalbas ar paskaitas apie spau- 1 Chicago, Illinois.

i

stiprinimo i gerb. kun. Jonas Misius) sudė- 
buvome ir ta $50.16; Šv. Petro ir Povilo

ir visos kitos mūsų kolonijos.
Neužmirškime iškilmingai mi

nėti Lietuvos Nepriklausomybės 
Dieną—Vasario 16 d. ir ta pro-

EARL BROWDER, KOMUNISTŲ VADAS

Komunizmas ryžosi įsigalėti 
• Jungtinėse Valstybėse, sukelti 

revoliuciją, jėga nuversti valdžią 
; ir Įkurti “proletafijato pasauli

nę diktatūrą.” Tuo tikslu Ame
rikoje egzistuoja Komunistų Par
tija, kuri turi santykių su In- 
ternacijonaline Komunistų Par- 

' tija. kurios centras yra Maskvo
je, ir kurios vadas yra Stalinas.

Tos komunistų partijos vy
riausias sekretorius Earl Brow
der tarp komunistų Amerikoje 
užėmė tokią pat poziciją, kaip 
Stalinas Sovietų Rusijoje. Lie
pos 28 d. 1935 m. Earl Browder 
lankėsi Maskvoje ir veikė kaip 
pirmininkas Internacijonalės Ko
munistų Partijos septintojolme- 
tinio kongreso septintoj sesijoj. 
Be to. jis į Sovietų Rusiją va
žinėjo dar apie du kartus. Gal 
visa būtų išėję jo naudai, jei jis 
nebūtų suklastavęs Jungtinių 
Vals-tybių pasų fiktyviais var
dais. Dėl to. jis sausio mėnesį 
atsidūrė federalės valdžios teis
me, ir tapo nubaustas keturiems 
metams 
baudos.

Dabar 
; nori jį

)>

kalėjimu ir $2,000 pa-

Browderio komeradai 
išgarsinti ir paskelbti

• kankiniu. Ar už tai, kad jis se- 
' kė Lenino ir Stalino pavyzdį, 
' darbuodamasis per apmokamus 
: savo agentus, kad varyti revo- 
. bucinę propagandą prieš šio kraš- 
‘ Jo vyriausybę ir jos vietoje į-

kurti komunistinę proletarine 
valdžią ?

Earl Browder rastas kaltu ir 
teisingai nuteistas. Tai skaudu
sis smūgis komunistams Jungti
nėse Valtybėse. Tačiau jis ne- 
užsitarnnauja kankinio vardo, nes 
buvo laisvas ir turėjo geriausią 
progą ginti save. Tikrovėje, jis 
pats prie savo kaltės prisipaži
no 1938 metais, kuriais New 
Yorko legislatyvis komitetas ty
rė pragaištingą komunizmo o po 
ravimą Jungtinėse Valstybėse, o 
dabar teisme jis pats neužginči
jo, kad kelionėje į Sovietų Ru
siją naudojęs pasus kitų var
dais. Prieš tai veikia šio krašto 
federaliniai '.įstatymai ir teismas 
baudžia nusikąltėlius.

Earl Browderio laimė, kad gy
vena demokratinėse Jungtinėse 
Valstybėse. Jei jis būtų gyve
nęs Sovietų Rusijoje ir nusikal
tęs prieš Sovietų komisarų įsta
tymus, ne tik jis vienas, bet ir 
jo sekėjai būtų buvę sušaudyti 
be jokio teismo, be tardymo, be 
gynėjų.

Jungtinių Valstybių federali
nė valdžia dabar budi nuolatinė
je sargyboje.
sekėjams nesmagu ir nejauku, 
nes pasijuto esą be galvos ir pa
siliko be vado! Komunistų Par
tijai Amerikoje numatoma nu- 
smukimas, gal net “žlugimas” ar
ba “likvidavimas”, nes dadguma

šelpimui.” Kad 
pasitikėjimą ir 
vyne” siūlo taip 
pimo reikalą:

“Didžiausiam pasisekimui šio 
mielaširdystės darbo būtų geriau
sia, kad patys amerikiečiai lietu
viai užsiimtų šelpimo darbu Lie
tuvoj ir už savo sudėtus pinigus 
pirktų Amerikoj reikalingus Vil
niaus
bužius, avalinę, maistą arba daik
tais aukotų ir siųstų juos Vilniun 
išdalinimui reikalingiems pašalpos 
žmonėms. Tik toks tiesioginis šel
pimas sukeltų Ąmerikos 'lietuviuo- ■ 
se dar didesnį norą pasidarbuoti. ,

“Su pagelba Amerikos Raudo
nojo Kryžiaus taip daro Ameri
kos lenkai. Nesenai iš Amerikos 
atplaukė Italijon penki laivai, ke
turi Amerikos ir vienas Italijos 
laivas, su amerikiečių lenkų su
aukotais ar supirktais daiktais ka
ro nuskriaustų lenkų šelpimui. 
Tuose laivuose buvo šimtai skry
nių, katilų ir rišulių su gyduolė
mis, bandažais, batais, rūbais vai
kams ir suaugusiems, su patalinė
mis, marškomis, ir tt. Siuntiniai 
buvo globoje Amerikos Raudono
jo Kryžiaus, kurs tuos daiktus 
išdalins lenkams, kooperuojant Vo
kietijos, Lenkijos, Lietuvos ir Lat
vijos Raudoniems Kryžiams. Tas 
reiškia, kad dalis tų daiktų pa
teks ir Į Lietuvą, tik ne lietu
viams, bet pabėgėliams lenkams, 
kurių dabar pilna Lietuvoj.

“Amerikoslietuviai galėtų su di- ' 
dėlių ūpu tą patį daryti, tik pa
tyrę ko labiausia Vilniaus kraš
te žmonėms reikia. Mums Vii- , 
niaus kraštas nėra tik tas skly- j 
pelis, kurį bolševikai malonėjo su- ' 
grąžinti Lietuvai. Didesnė Vil
niaus krašto dalis, tirščiausia lie- ! 
tuvių apgyventa, liko bolševikiš
kos Rusijos užsidariusioj nuo ci
vilizuoto pasaulio imperijoj. Kas 
ten su jais darosi, mes nežino
me. Reikia manyti, kad jie ten , 
vargsta ne mažiau kaip kiti vargs
ta lietuviškoj Vilniaus krašto da
lyje. Jiems pagelba reikalinga. 
Gal per Amerikos Raudonojo Kry- 
žiaus tarpininkavimą ir juos galė
tume pasiekti.

“Tiesioginio vilniečių šelpimo 
darbą bent dalinai gal galėtume 
atlikti kartu su Amerikos žydais. 
Žydai, čia labai rūpinasi Vilniaus > 
žydais. Jiems Vilnius yra svar- ' 
blausia žydiška sostinė pasaulyje, 
svarbesnė už Jeruzolimą. Ameri- ; 
kos žydai jau tiesioginiai šelpia 
savuosius Vilniuje. Daiktų siunti
mą Lietuvon galima būtų aprū
pinti kartu su žydais.

“Tikrą pagelba iš Amerikos vil
niečiams lietuviams mes galėsime 
suteikti, tik jeigu pajiegsime iš
vystyti savystovį veikimą pašalpų 
rinkime ir dalinime per mūsų di
džiąsias organizacijas.”

RAGINA PASIRUOŠTI 
PRIE GYVENTOJŲ 

CENZO
“Vienybė” primena lietuvių vi

suomenei, kad šių metų balan
džio 1-mą bus pradėtas šios ša
lies gyventojų surašinėjimas. 
Bus surašinėjami visi gyvento
jai, bizniai, pramonės, įmonės ir 
t. p. Tuo klausimu “V.” rašo:

“Iš Įvykusio 
cenzo, 

daugis Amerikos lietuvių,

1930 gyventoji} 
mes jau patyrėme, kad 

ar tai

jų narių nebepritaria Stalino ir į 
Hitlerio unijai siekiančiai su-; 
naikinti vakarų civilizaciją Eu-[ 
ropoję.

O lietuviams laikas atsibusti 
ir apsisaugoti nuo “netikrų pra-į 
našų, kurie ateina pas jus avių 
rūbuose, viduje gi yra plėšrieji 
vilkai”, taip pat turėtų žinoti, 
kad “komunizmas yra klaidingas 

Nūngi, Browderio ' savo giliausioje reikšmėje, ir nė 
vienoje srityje negalima stoti su 
juo į bendrą darbą, jei norime 
išgelbėti krikščioniškąją kultū
rą” (Enciklika: “Ateistinis Ko
munizmas”, par. 58, kovo 19 d.
1937 m.). A. T. \

cenzai 
iš tik- 

nes jais 
remiasi visas 

biznis ir pramdnč. Amerikos lie
tuvių spaudai, kultūrinėms ir vie
tos politikos įstaigoms taip pat la
bai svarbu, kad kiekvienas lietu
vis lietuviu užsiregistruotų, nes 
dažnai gyventojų cenzo daviniai 
atsiliepia Į tų įstaigų ekonomini 
ir biznio stovį. Juo daugiau lie
tuvių Amerikoje yra, juo daugiau 
dėmesio į juos kreipia amerikonų 
biznio, politikos ir kultūrines įstai
gos, o tas iš savo pusės neša pa
tiems lietuviams daugiau naudos ir 
pripažinimo.

“Tuo tarpu mes raginame visų 
lietuviškų draugijų vadovybes sa
vo mėnesiniuose susirinkimuose a- 
pie tai painformuoti savo narius 
ir Įspėti juos, kad gyventojų su
rašinėjimo metu jie neužmirštų 
užrekorduoti savo tikrą tautybę ir 
kilmę. Laikraščiai ne visus lietu
vius pasiekia, nevisi juos skaito, 
todėl pravartu, kad ne tik spau
da, bet mūsų radijai ir draugijos 
apie šių metų cenzą informuotų 
lietuvių visuomenę.”

Pakilo Su Ereliais...
Praeitą pavasarį, pačioje gegu

žės mėnesio pradžioje, vokiečių 
santykiai su lenkais jau buvo vi
siškai pradėję krikti. Vokieti
jos kancleris Hitleris buvo ką tik 
pasakęs labai smarkią kalbą prieš 
lenkus ir pareikalavęs atiduoti 
Dancigą. Visi laukė, ką į tai at
sakys lenkaj.

Vieną vakarą sutikau vieną ga
na aukštą lenkų valdininką. Kaip 
tik kitą dieną Lenkijos užsienių 
reikalų ministeris Bekas turėjo 
pasakyti per radiją kalbą ir at
sakyti į vokiečių reikalavimus.

— Tai ką,—klausiu,-—sutiksite 
patenkinti vokiečių reikalavi
mus ?

— Nė iš tolo,—atsakė lenkas.— 
Manote gal, kad mes bijome ka
ro su vokiečiais? Pamatysite, dar 
kartą suruošime jiems tokią pir
tį, kokia kad prieš 500 su viršum 
metų jiems buvo suruošta ties 
Žalgiriu. Ne tik savo žemių jiems 
neatiduosim, bet dar ir Rytprū
sius iš jų atimsime!

Ir ne jis vienas taip galvojo: 
panašiai kalbėjo ir daug kitų len
kų, o jų laikraščiai net žemėla
pius dėdavosi, rodydami, kokia 
didelė išeis Lenkija iš busimojo 

Ikaro. Apie pralaimėjimą jie nė 
I negalvojo.

Tačiau, kaip matėme, atsitiko 
taip, kad jau antrajai karo sa-

DAR JAUNIMO ORGANI- į vaitei pasibaigus Lenkijos jau ne
bebuvo : toji 35 milijonų gyven
tojų valstybė subyrėjo, kaip kor
tų namelis. Dėl ko gi taip liūd
nai išėjo ?

Laikraščiai pranešė, kad Pary
žiuje sudaryta nauja lenkų vy
riausybė senąją vyriausybę pa
traukė teisman už jos nusikalsta- 

jmus darbus, dėl kurių Lenkija 
pražuvusi. Jeigu ta byla iš tik
rųjų galės būti svarstoma, tai ji 
iškels labai įdomių dalykų; ta
čiau ir be jos yra daug kas ži
noma.

Kitataučiai Po Lenkišku 
Batu

Trumpai tariant, Lenkija buvo 
tikras netvarkingos valstybės pa
vyzdys; dar daugiau — Lenkija 
buvo panaši i didelę belaisvių sto
vyklą.

Pirmiausia, belaisviai buyo .ki
tataučiai, nelenkai. Kitų tauty
bių gyventojai sudarė gerą treč
dalį visos Lenkijos gyventojų; 
daugelyje sričių Jie sudarė tokią 
daugumą, kad lenkų tenai veik 

j visiškai nebuvo. Rytų Lenkijoje 
į gyveno veik vieni Ukrainai, va
karuose — vokiečiai, Vilniaus 

' krašto kai kuriose vietose vieni 
lietuviai. Tačiau nei ukrainiečiai, 
nei vokiečiai, nei lietuviai netu- 

' rojo nei savo mokyklų, nei drau
gijų; už savo tautinį veikimą jie 

j buvo sodinami kalėjimam tremia
mi, baudžiami. Svetimų tauty- 

| bių Lenkijos piliečiai negalėjo 
Lenkijoje gauti ir valdinių vie
tų, jeigu savo tautybės neišsiža- 

į dėdavo. Taigi, visi Lenkijoje gy- 
! gyveną Ukrainai, gudai, lietuviai, 
; vokiečiai buvo tikri belaisviai ir 
i laukė to meto, kada išsivaduos.
O tie, kurie valdė Lenkiją, ma
nė, kad svetimų tautybių savo pi- 

i liečius persekiodami bei slopin
dami sustiprins Lenkiją!

ŽAVIMO KLAUSIMU
Savaitraštis ‘‘Amerika” rašy

damas apie jaunimo organizavi
mą sako, kad dar yra klausimų, 
apie kuriuos dar nebuvo rašyta 
arba kurie dar pemažai gvilden
ti. “A.” tarp ko kito rašo:

sprendžiamas. Pačiame 
yra daug noro judėti, 

Bet šios judėjimo jėgos 
gaivališkos, išblaškytos,

“Išeivijos lietuvių jaunimo klau
simas labai greitai turės būti ra
dikaliau 
jaunime 
veikti, 
daugiau
nesukauptos. Joms trūksta atspa
ros taško, joms nematoma aiškios 
linkmės, kurion ir per kurią jau
nimo veikla veržtųsi, griaudama 
nerangumą, abejones, nedrąsius 
pasiryžimus.

“Aiškiai juntama, kad jaunimui 
organizuoti trūksta vieningos ran
kos, bendros ir nepalaužiamos i- 
dėjos centro," iš kur spinduliuotų 
vadovaujanti galia. Atskirose vie
tose yra labai sumanių, idealis
tiškai nusiteikusių jaunimo vadų, 
bet jų veikla nematoma už jų gy
venimo vietos, jų šviesūs pavyz
džiai negali sužavėti kitur gyve
nančių jaunuolių, kurie neturi lai
mės tokių vadų turėti.

“Jei jie ir 
jaunimo grupės
gą atstovybę, tvirtą vadovybę, ku
ri pasiektų visus užkampius, būda
ma visą jaunimo veiklą gaivinan
čiu šaltiniu, tada, tikime, darbo 
vaisiai būtų visai* kitokį.

“Čia visai neminime atskirų jau
nimo draugijų. Visos katalikų jau
nimo draugijos yra geros ir visos 
yra reikalingos, tik joms priva
lu artimiau bendrauti, artimiau da
lintis savais patyrimais ir visoms 
žinoti bendras siekiamasis
Juk daug smagiau gyventi ir veik
ti, kai žinai, kad esi ne vienas, 
kad bendraminčių pilna, kad vi
sus jungia bendra idėja, kad vi
sos veiklos priešaky stovi visų 
pritarimu parinkta vadovybė, tu
rinti. pasitikėjimą ir galimumą 
dirbti.”

Kaip Galėjo Subyrėti 
35 Milijonų Milžinas?

Iš karto stačiai keista atrodo: 
kaip gali iširti tokia didelė val
stybė, kaip Lenkija, turinti apie 
35 milijonus gyventojų ? Lenkija 
gyventojų skaičiumi nedaug te
buvo mažesnė, sakysim, už Pran- 

icūziją ir Angliją, kurios po 40 
su viršum milijonų gyventojų tu
ri. Tačiau kad ir trumpai susi
pažinęs su tų gyventojų sudėti
mi pradėsi nebesistebėti: iš tų 35 
milijonų lenkų tebuvo tik apie 20 
milijonų: likusiųjų tarpe buvo 
7-8 milijonai ukrainų, apie pus
trečio milijono gudų, apie tiek 
pat žydų, apie pusantro milijo
no vokiečių, keletas šimtų tūks
tančių lietuvių ir kt. Tik apy
tikriai tegalime tų tautybių skai
čių pasakyti, nes lenkai tikrąjį 
jų skaičių slėpė.

Galima suprasti, kokia nauda 
lenkams buvo iš svetimų tautybių 
karių. Sakysim, ukrainiečiai bu
vo visą laiką lenkų ujami ir per
sekiojami ; karo metu jie daugiau 
apie nieką nesvajojo, kaip tik 
apie kerštą Lenkijai. Vienas vil
nietis lietuvis, kuris visą karą 

'išbuvo lenkų armijoje, dabar grį- 
i žęs į Lietuvą pasakoja jog dau
gelis vokiečių, ukrainiečių, gu- 

LIETUVAI REIKIA TRE- dų atsisakydavo prisiekti Lenki
jai, o pirmai progai pasitaikius 
pasistengdavo pabėgti.

Buvo ir daugiau tokių smulkes- 
. Pačių lenkų tar

pe pasirodė besą labai daug prie
šo šnipų, kurie pačiomis pirmo- 

jsiomis karo dienomis pridarė len
kams didelių nuostolių. Labai 
daug žalos pridarė pernelyg dide
lis lenkų karininkų išdidumas ir 
kartais stačiai nežmoniškas elgi
masis su kareiviais. Net 
Lietuvą atbėgę ir internuoti 
kų karininkai atsisakydavo, 
vyzdžiui, valgyti prie vieno 
lo su paprastais kareiviais ir pa
našiai. Lenkų kareiviai tiesiog su 
ašaromis akyse žiūrėdavo, kaip 
mūsų karininkai draugiškai su
gyvena su savo kareiviais, su ku
riais sunkesnių žygių metu jie 
kartu neša vargo naštą.

jų vadovaujamos
sudarytų vienin-

tikslas.

ČIO DIDESNIO 
MIESTO

Lietuva dabar turi bent du ■ 
nemažus miestus, kuriais gali i nU priežasčių, 
pasirodyti prieš užsieniečius.

į Būtinai dar reikia vieno dide- 
| lio miesto arčiau Žemaičių, ar- 
| čiau jūros. Aišku, trūksta Klai- 
, pėdos, bet jos nesant trečiuoju 
Lietuvos didmiesčiu turėtų būti 
Šiauliai. Tada Lietuva galėtų 
turėti dar gyvesnį judėjimą.

Tuo tarpu dabar abu Lietuvos 
didmiesčiai yra toliau nuo jū
ros 
to. 
nas

ir būdingai arti vienas ki- 
Dabar šiuodu miestu vie- 
kitą gražiai papildo. Kau

nas pamažu lengvina savo sosti- 
nišką naštą, perduodamas kai 
kurias pareigas Vilniui. Kau
nas Vilniui teikia ir kitų gery
bių, tuo tarpu daug turistų.

ir į 
len-
pa-

sta-

daugiau : tie politikai turėjo net į 
užsienius išbėgti, nes valdančia
jai partijai nepatiko, kad jie kri
tikuoja jos šunybes.

Senoji Vyriausybė 
i Teismą

Lenkijai subyrėjus, vyriausybė 
ir jos sėbrai išlakstė, kur kas ga
lėjo. Buvęs prezidentas Moscic- 
k,is dabar ramiai sau gyvena Švei
carijoje; buvęs ministeris Bekas, 
rodos, tebegyvena viename Ru
munijos kurorte. Ten gyvena ir 
maršalas Smigly-Rydzas, kuris 
pačiomis pirmosiomis karo die
nomis gavo nervų priepuolį ir 
jau nebeįstengė pakelti didžiulės 
darbo naštos, kurią karo vadui 
uždeda karo meto reikalai.

Užsienyje susidarė nauja len
kų vyriausybė. Į ją įeina dau
giausia tie lenkų politikai, ku
rie prie senosios vyriausybės “ne
turėjo balso”; kai kurie iš jų bu
vo net ištremti. Prezidentas Rač- 
kevičius, ministeris pirmininkas 
gen. Sikorskis, užsienių reikalų 
ministeris Zaleskis —tai žmonės, 
su kuriais paskutinioji Lenkijos 
vyriausybė nieko bendra nenorė
jo turėti. Tie žmonės dabar ė- 
mėsi be galo sunkaus darbo. Jie 

| netgi būtiniausiems reikalams' ne
beturi pinigų, tuo tarpu kai se-

Pati Didžiausioji Žlugimo 
Priežastis

Sunkią buitį gyveno ir pačių; 
lenkų gyventojų masės. Štai, po ■ 
ranka turiu keleto prancūzų ir; 
anglų laikraštininkų liudijimus/ 
kuriuos jie užrašė po savo ke
lionių po Lenkiją. Iš šitų apra
šymų daug ko aš negaliu tams
toms papasakoti, bet galiu pri
minti, kad dauguma lenkų val
stiečių gyvendavo veik vienomis 
bulvėmis ir druska. Jie neturė
davo pinigų žibalui nusipirkti ir 
trobas apšviesdavo balanomis. 
Dėl taupumo degtukus jie skal
dydavo į tris—keturias dalis...

Skaitytojas, jaučiu, klaus—iš 
kur gi toks lenkų masių skurdas? 
Nelengva trumpai į šį klausimą 
atsakyti. Tačiau reikia žinoti, 
kad Lenkijoje nebuvo pravesta 
žemės reforma. Dar pieš patį ka
rą buvo Lenkijoje dvarininkų,, 
kurie turėjo po keliolika ir net- 
keliasdešimt tūkstančių hektarų' 
žemės! Žinoma, tokie ponai skur
do nejautė, bet ir apie žemės, re
formą jie negalvojo. O tūkstan
čiai suskurdusių mažažemių ir 
proletarų tik ir svajojo, kaip čia 
tų nekenčiamų ponų žemių nusi
kračius. O tarp tokių didžiųjų 
dvarininkų, buvo gi ir žinoma
sis maršalas Smigly-Rydzas, ir 
žymus senatorius Radvila, ir 
grafas Potockis...

Toliau, lenkų valstietį slėgė to
kie milžiniški mokesčiai, kad jis 
niekada negalėjo šviesesnės die
nos pamatyti. Gal kada turėsi, 
mielas skaitytojau, progą susitik
ti su Vilniaus krašto ūkininku— 
gražių dalykų jis pripasakos iš 
tų laikų, kada valdė lenkai.. .

Bet kad bent tie mokesčiai bū- j

noji valdžia juos be jokios ato
dairos švaistė savo asmeniniams 
reikalams. Bet tie vyrai dirbti 
ėmėsi dėl Tėvynės!

Bet kaip jų širdys nebus pagie
žos pilnos tiems, kurie savo ne
išmintinga ir net nusikalstama 
politika privedė Lenkiją prie to
kios nelaimės? Juo didesnė ne
apykanta tiems žmonėms kyla dėl 
to, kad jie, anais geraisiais lai
kais prisipylė kišenius, dabar ra
miai sau gyvena, o tautos reika
lais rūpintis palieka tiems, ku
riuos jie anuomet buvo panieki
nę!

Užtat tie, kurie1 dabar atsisto
jo Paryžiuje sudarytos lenkų vy
riausybės priešakyje, ir pasiryžo 
traukti teisman ano meto Lenki
jos valdovus. Atvyks jie į teis
mą ar neatvyks—kitas klausimas. 
Svarbu, kad bylos metu visi pa
matytų, kokie iš tikrųjų buvo tie 
žmonės, kuriems valdant Lenki
ja žuvo, ir dėl kokių jų darbų ji 
pražuvo. K. Baldyšius

M. L. .

DIDELIS BAŽNYČIŲ 
PASIRINKIMAS

Vilniuje bažnyčių apie 40. Y- 
ra jų didelių ir mažų. Prie jų 
seniau būta vienuolynų. Pas
kutiniais metais, kada lenkų vie
nuoliai buvo paskirstyti para
pijose prie bažnyčių ir mokyk
lų po kelis dėstyti tikybos pa
mokas ir visais būdais varyti 
lenkinimo misiją tarp gudų ir' 
lietuvių, Vilniaus vienuolynai 
buvo tušti. Todėl nenuostabu, 
kad keliuose vienuolynuose ap
gyvendinti kareiviai.

Vilniaus įgula sau bažnyčios
tų buvę nau'dingai sunaudoti; jie dar nepasiskyrė. Kol kas įgu- 
gi buvo leidžiami taip, kad nie- los daliniai kiekvieną sekmadie- 
kas nei sukontroliuoti negalėjo1 nį melstis eina vis į kitą baž- 
ir net nenorėjo. Reikia žinoti, i nyčią. Daliniai jau meldėsi ka-
kad Lenkiją valdė vienos Ozono 
partijos žmonės ; neįsileisdami ki
tų srovių žmonių, jie tik vieni 
težinojo visus darbelius. Tik ret
karčiais išeidavo į aikštę didieji 
išeikvojimai.

Lenkiją, tiesa, turėjo seimą,; 
tačiau beveik visi jo atstovai bu- j 
vo tos pačios partijos žmonės;; 
tokiu būdu tasai seimas buvo tiki

tedroje, šv. Jono bažnyčioje, 
prie Aušros Vartų ir kitose baž
nyčiose. Jeigu taip ir toliau 
bus, tai praeis ištisi metai (a- 
pie 50 sekmadienių), kol įgulos 
daliniai po vieną kartą turės pa
maldas kiekvienoj Vilniaus baž
nyčioj.
O : . ----------- -----------------------

GEN. RAŠTIKIS IŠVYKO
iškamša, ir valdžios darbelius jis TAISYTI SVEIKATOS
tyliai pakentė. Jis tam ir tebuvo, 
kad vyriausybė galėtų pasiteisin
ti, jog ji valdanti su tautos atsto
vų pritarimu.. .

Lenkija dar galėjo šiaip taip 
laikytis kol buvo taika. Tačiau 
kai tik užėjo karas, tuoj pasiro
dė, kad visa Lenkijos tvarka tik
rumoje yra didžiulė netvarka.

Demokratiškieji lenkų politikai 
jau nuo seno matė tas visas Len
kijos politikos žaizdas; jie se
niai šaukė, kad reikia rūpestingai 
tas žaizdas gydyti, bet valdan
tieji jų nė nemanė klausyti. Dar

I Kaunas, sausio 23. — Kariuo- 
j menės vadas brig. gen. Stasys 
I Raštikis išvyko 3 mėnesiams a- 
j tostogų sveikatai pataisyti. Ji 
Į pavaduos gen. Vitkauskas.

; Washingtonas. — Sausio 25-tą 
Atstovų Butas užgyrė $75,000 

■palaikymui Dies komiteto, kuris 
j seka ir tyrinėja priešameriko- 
j nišką veikimą.

Kaunas.—Skautai nutarė su
aukoti Vilniaus biednuomenei už 
100,000 litų reikmenimis.

Į
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DIEVO NAMAI
__ „Rašo J. A. KARALIUS —

(Pabaiga)

VII. MŪSŲ PAREIGOS BAŽNYČIAI
visą save Jam pavesti. Bažnyčioje esam mū
sų mintys, mūsų širdis ir mūsų protas pri
valo būti persiėmę pilniausia pagarba Die
vui Švenčiausiame Sakramente, esančiam. 
Laike mūsų bažnyčioje buvimo mes priva
lome užmiršti apie viską, kas dedasi už baž
nyčios, t. y. namus, darbus, draugus ir vi
sus kitus laikinio gyvenimo reikalus. Ga
lima vienok savo vargus, rūpesčius ir dar
bus pavesti Dievui, prašant palaiminimo. 
Kataliko elgesys bažnyčioje privalo būti pil
nas dievotumo ir gilaus susikaupimo. Jis 
pirvalo būti užimtas malda ir apmąstymu 
apie žmogaus gyvenimo tikslą ir jo santy
kius su Dievu. Jo rankoje privalo rastis 
maldaknygė arba rožančius. Juk Į bažnyčią 
einame ne pasilinksminimui bei poilsiui, bet 
maldai. “Mano namai yra maldos namai”, 
sako Kristus. Tad ten esant tikrai ir nuošir
džiai melskimės.

Trečioji katalikų link savo bažnyčios pa
reiga, tai tinkamas, rūpestingas ir švarus 
bažnyčios užlaikymas. Bažnyčia nėra nuo
savybė nei kunigo klebono, nei vyskupo, nei 
popiežiaus, bet Dievo, kurio garbei ir žmo
nių naudai bažnyčios yra statomos.

Bažnyčios yra statomos Dievo garbei ir 
Neužtenka, vie-

Toji ypatingai nepaprasta bažnyčios 
reikšmė visame mūsų katalikiško gyvenimo 
bėgyje ir augime uždeda mums nepaprastai 
dideles pareigas'kaslink bažnyčių.

Pirmoji pareiga, kurią bažnyčia po mir
tinos nuodėmės bausme mums uždeda, tai 
ėjimas sekmadieniais ir šventadieniais į baž
nyčią išklausyti šventų Mišių. Tik liga ir ki
tos labai svarbios priežastys nuo išklausymo 
šv. Mišių viršm mėtose dienose gali paliuo-' 
suoti.

Antroji labai svarbi katalikų pareiga link 
savo bažnyčių, tai gilaus tikėjimo pagarba 
Visogalio Dievo Didenybei, elgesiu išreikšta 
bažnyčioje. Kiekvienas katalikas įeidamas 
į bažnyčią privalo sužadinti savyje gilų ti
kėjimą i Jėzų Kristų esanti Švenčiausiame 
Sakramente. Įžengęs Į bažnyčią privalo sta
tyti sau klausimą: keno yra šis namas? Mū
sų gyvas tikėjimas mums atsakys, kad šis 
namas yra Dievo Namu. Toliau klauskime 
savęs, kas jame gyvena? Čia irgi mūsų gy
vas tikėjimas duos mums atsakymą, kad 
šiame Dievo name gyvena gyvojo Dievo Sū
nus—Jėzus Kristus, tikras Dievas ir tikras žmonių dvasinei naudai, 
žmogus—antras Švenčiausios Trejybės As- nok, bažnyčią vientik pastatyti. Reikia dar 
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niuo, švenčiausiame altoriaus Sakramente 
esantis—mano Viešpats ir mano Dievas. Po 
tokio tikėjimo akto išpažinimo, kad Jėzus 
Kristus, tikras Dievas ir tikras žmogus tikrai 
yra su pilna savo Dievybės didinybe šven
čiausiame altoriaus Sakramente šioje bažny
čioje, privalome visu savo proto, širdies ir 

.valios susikaupimu savo Dievui, savo elge
siu bažnyčioje, atiduoti tinkamą garbę ir

SKAITYKITE GERAS
KNYGAS

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis 
Savo Knygyną Papildytų Šiomis Knygomis

Katekizmas Anglų ir Lietuvių Kalbose
Paraše kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. 

Ketvirtoji laida. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimti
nės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms pri- 
seina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. 
Tokioms pamokoms ir išleistas-šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausymai ir atsa
kymai trumpi ir lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. 
perkant 5 ar daugiau.

bažnyčią iš vidaus, bažnyčiai tinkamu de
koravimu, išpuošti, reikia Įtaisyti reikalingi 
ir tinkami bažnyčiai rakandai, visos reik
menys Įvairioms pamaldoms taip, kad tie 
Dievo namai būtų malonūs Dievui ir žmo
nėms. Katalikai/bažnyčios pastatymui, i- 
rengimui', išpuošimui ir užlaikymui privalo 
būti duosnūs. Ką žmogus duoda bažnyčiai 
pačiam Dievui duoda ir tokiam duosnusis 
Viešpats šimteriopai atlygina sveikata ir tur
tais. Kiekvienas katalikas sulig išgalės pri- 

. valo koki nors daiktą savo vardu ar mirusių 
atminčiai bažnyčiai Įtaisyti. Pasiturintieji 

j katalikai, rengdami paskutinės valios testa
mentą, paskirstant savo palikimo turtą, ne
privalo užmiršti bažnyčios reikalų. Garsu
sis Anglijos kardinolas Newman sakydavo: 
testamentas, kuris nemini Dievo nei Bažny
čios, yra blogas testamentas. Juk viską, 
ką turim, iš Dievo turim. Todėl reikšdami 
Dievui dėkingumą duokim dovanas Jo į- 
staigoms.

UŽBAIGA
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! DIEVO GARBEI—ŠIRDIES DŽIAUGSMUI
- Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dva*io» Vada*

Sparnuoti Lietuviai—Darius ir Girėnas
Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyveni

mo ir veikimo apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino 
miško paslaptis. Žygio atgarsiai pasauly. Dariaus ir Girė
no nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezija apie Litua
niką. Skridimo rėmėjai dr rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

/
Nusišypsok !

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. 
Ja nusipirkę nesigailesite, nes tai retenybe musų kalboj. 
Nepamirškite, kad tai ne vienam skaitymui tokia knyga su 
tokiais juokingais nupasakojimais. Pakartotinai teks tą 
knyga susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta ant 
puikiausios popieros ir Įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 
160 įvairių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki 
šiol buvo parduodama po $1.00, dabar beveik visu trečda
liu nupiginta ir parsiduoda tik už 70 centų.

Valgių Gaminimas ir Namų Prižiūrėjimas
Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, 

gėrimus ir gerai šeimininkauti, Įsigykite šią knygą. Šioj 
knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias sriubas, 
mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir pyragaičius, pa
jus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; 
ir kiti naudingi paaiškinimai. Kaina $1.00.

Iš dvasinio atžvilgio mūsų bažnyčios y- 
ra mūsų tikybos ugnia'kuriais, viso mūsų 
dvasinio gyvenimo šaltiniais, prakilniausių 
žmonijos idealų tvirtovėmis, didžiausių žmo
gaus brangenybių turtvietėmis, mokslo ir 
kultūros židiniais, gyvenimo jūrose klystan
tiems kelią rodančiais žibintais.

Iš tautinio atžvilgio, ypač čia, išeivijo
je, mūsų bažnyčios, tai mūsų tautiniai-kul- 
tūrinės garbės paminklai, tautinės dvasios 
ugniakuriai ir tautinės apsaugos mūrai. To
dėl, kiekvienas lietuvis katalikas savo lie
tuviška katalikiška bažnyčia privalo di
džiuotis, ją gerbti ir mylėti ir visomis išga
lėmis ją remti ir palaikyti.

Faustas Kirša

TYRAI
Nauja Lietuvių Kalbos Gramatika

Skiriama amerikiečiams. Parašė Marianapolio kolegi
jos profesorius kun. dr. Jonas Starkus. Ši gramatika tin
ka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high school—auk
lėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stip
riais viršeliais. Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

O Viešpatie, aplink tyrai, tyrai...
Tik ilgesys, kaip šventas žygis, bunda 
Ir skleidžia laimę, kaip šventovė myrą, 
Visais keliais,- visom kreivom paskliundom.

Amerikos Lietuvių Istorijos
Kronikinės Knygos

Surinko ir išleido kun. A. Milukas, a) Amerikos Lie
tuvių Kronika 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apda
rais $3.00; b) Amerikos Lietuvių ProFesijonalai ir Kro
nika. Du tomai. 476 pusi. Popieros apdarais $4.50. c) 
Spaudos Laisvė ir Amerikos Lietuvių Organizuotės Sukak
tuvės. Antra laida. 782 pusi. Popieros apdarais $5.00.

Palši pamėnai dykumas skalauna, 
Kaip marios ūžia vėtros tarp granitų, 
Šviesos keliuos vergai šventoves griauna 
Ir klyksmas slenka veidu nukankintu.

Netrykšta žemei gaiviną šaltiniai, 
Nemirga žiedas, nei šaknis nerausia,— 
Tik plasta dulkės, uolos nusiminę 
Pliku aidu atsimuša į ausį.

Angliškai Lietuviškas Žodynėlis
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus 

lengvai galima angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti 
pustrečio šimto puslapių, pailgo formato, parankus ne
šiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kaina $1.00.

Tikėjimo Skydas
Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. 

Kun. J. Židanavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite
“GARSQ” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

O Viešpatie! Kam leidai jautrią klausą, 
Kad aimanos atplaukia iš už marių? 
Keleivio dega žvilgsnis, lūpos sausos 
Nuo žemės dovanu, Tu, Geradari!

O Viešpatie! Kam žmogų lobiais guodi, 
Kaip žvaigždėmis su milijonais metų? 
Kam atpūtei iš skausmo veido žodį,— 
O žodžio kiaute auksas pasimato!

Iš Pilgrimų

JONAS DONAS BOSKO, 
ŽURNALIZMO ŠVEN

TASIS
Jonas Donas Bosko, mūsų die

nų pagarsėjęs šventasis, yra ypa
tingai gerbiamas už jo nepapras
tą uolų atsidavimą katalikų spau
dos plitimui; jį galima statyti 
šalia šventojo Pranciškaus Sale
ziečio, kaip bendrąjį katalikų 
žurnalistų patroną arba globėją.

Neužginčijama tiesa, kad nau
dingame savo ilgame gyvenime,! 
Jonas Donas Bosko, pats būda-! 
mas išimtinai katalikiškasai žur-Į 
nalistas, nenuilstančiai dirbo.! 
daug nuveikdamas didesnei Die
vo garbei ir žmonijos gerovei 
sunkiame kultūriniame katalikų 
spaudos darbe.

Lygiai kaip Šv. Augustinui, die
nos reikalai ir apystovos vertė 
Joną Doną Bosko imtis kultūri
nės spaudos veiklos. Pradžioje 
XIX-tojo ■ amžiaus, Italijos val
dovas Karolis Albertas savo val
diniams buvo teikęs spaudos ir! 
sąžinės laisvę. Kuomet, 1850 m., į 
protestantai skleidė klaidingą1 
mokslą ir varė pragaištingą kovą! 
prieš Katalikų Bažnyčią, Jonas 
Donas Bosko išleido lapelius ir 
knygutes, kuriomis persergėjo 
katalikus šalintis nuo klaidati-! 
kių ir gynė 
tikėjimą.

Apie 1853 
zai, susitarę 
naudodamiesi ne 
bet ir spausdinto žodžio laisve, 
sujudo ir pradėjo skleisti klai
dingą propagandą prieš kuni
gus, prieš Popiežių ir Bažnyčią. 
Jonas Donas Bosko nesnaudė. 
Jis rūpestingai atsidavė katali
kiškojo žurnalizmo kūrybai ir j 
spaudos plitimui.

Jonas Donas Bosko savo kil
niame pasiryžime kultūrinės 
spaudos propagandai pasiliko 
nenugalimas drąsuolis ir didvy
ris. Jis drąsiai skelbė Dievo žo
dį, ir nenustojančiai kūrė ir rašė 
vien Dievo garbei ir artimo ge
rovei. Iš po galingos jo plunks
nos į pasaulį išėjo apie šimtas 
įtakingų veikalų, susilaukusių 
virš šimto laidų. Jo kūrinėliai, 
pamfletų formoje, spausdinami 
milijonais egzempliorių.

Tiesa, kad Jonas Donas Bos
ko buvo įsitikinęs, gerosios lite
ratūros ir gerosios spaudos įta
kos išganingomis pasėkomis, nes 
dažnai sakydavo: “Kaip daugelis 
sielų tapo išganytų geromis kny
gomis, kaip daugelis apsaugotų 
nuo paklydimo, taip daugelis pa
drąsintų gera daryti ir tiksliai 
gyventi.” Tam1 jis steigė skait
lingas draugijas, kurių tikslas 
buvo plėsti gerąją literatūrą; jis 
taip pat steigė knygynus visose 
savo įstaigose.

Sausio 7 dieną, i860 m., Po
piežius Pijus Devintasis neevltui 
rašė, reikšdamas, kad vyriausias 
Dono Bosko uždavinys buvo ko
voti blogąją spaudą ir tuometi
nius bolgumus pašalinti gerąja 
spauda ir edukacija.

Kovo 19 dieną, 1885 metais, 
Donas Bosko rašė visiems Sale
ziečiams: “Aš, neabejodamas, sa
kau, kad gerųjų knygų plitimas 
yra dieviškos priemonės, nes 
Pats Dievas naudojo jas kaip 
priemones atnaujinti žmogų: Jis 
įkvėpė Šventąjį Raštą, kurs tik
rąją doktriną nešė visam pasau
liui. Jis norėjo, kad Šventojo 
Rašto knygos būtų visuose Pa
lestinos miestuose ir miesteliuo
se, ir kad kiekvieną subatą iš 
jų būtų skaitoma sinagogose. Tai 
buvo ypatingai per įkvėptus Jo 
raštus, kad pasaulį prirengti dėl 
Atpirkėjo atėjimo.”

Jis tęsia toliau: “Mes turė
tume ryžtis sekti Dangiškojo Tė
vo darbus. Gerųjų knygų pliti
mas tarp žmonių dideliai padės 
palaikyti Atpirkėjo karalystę 
skaitlingose sielose. Geros kny
gos yra reikšmingesnės mūsų 
dienose juo daugiau, kuomet ne
atsargūs žmonės pripuldami skai
to šių dienų nepadorios ir be
dieviškos spaudos' leidinius.

Kristaus mokslą ir

m. eretikai valden- 
S'U protestantais, ir 

vien sąžinės,

j gam apaštalavimui, turėtų sau 
; imti kilnųjį pavyzdį iš Šv. Jono 
j Bosko gyvenimo, ir turėtų žino- 
I ti, kad mūsų dienose negalimas 
i jokis kitas atsilsis, kaip tik atsil-

J !sis kapuose! Žmogaus būtybė, vi
sa jo asmenybė, kuriasi ir tobu
lėja uoliame darbe. Nuolatinis 
darbas bei 'uolumas gimdo gabu
mus ir talentus. Laimė suran
dama uoliame darbe. Yra nelai
mė būti pasmerktam neveiklume! 
arba tinginystėje. Laimingas žmo-| 
gus, kurs visada veikia, dirba.! 
Tie, kurie prisiėmė spaudos a- 
paštalavimo darbą, tegu kuria, 
turtina katalikų literatūrą: kiti 
tegu skatina savo brolius lietu
vius skaityti ir palaikyti vien 
katalikų spaudą, tegu ragina 
glaustis į katalikiškas organiza- į 
cijas, ištesėti gerame ir gyven-į 
ti tvirtu tikėjimu.

Kas atsidavusiai ir uoliai dir
ba išganingą darbą, darbuojasi ■ kelią,"’vedanifį' Dangaus Kar’a- 
amžinybei. Ten jo užmokestis,' jyS).ę 
ten jo garbės vainikas. ;, Pasaulio žmonėms trūksta tos 

T. (Samata)i krikščioniškos išminties. Jie pa
miršta apie sielos išganymą, tar
si, tai būtų ne jų, bet sveti
mas reikalas. O dienos plaukia 
kaip vanduo ir mirtis artėj.a. Kas 
gi tada atsitiks tiems, kuriuos 
Dievas pašauks pas Save ir kiek
vienam iš jų tars: “Duok apy
skaitą savo užvaizdavimo, nes 
jau nebegali toliau būti užvaiz
dą?”

Dar tebegyvenant, todėl kiek- 
! vienas iš mūsų turi vadautis 
krikščioniška išmintimi, kad pa
tikti Dievui ir apsisaugoti nuo

i amžinojo pasmerkimo, 
da turėti pasitikėjimą 
kiekviename atsitikime,

! game ar nelaimingame, 
vidų atsiliepiant: “Tavyje, Vieš
patie, padėjau viltį, dėl to ne
būsiu užganėdintas per amžius."

A. T. (Samata)

Ginklas turi būt panaudotas prieš 
ginklą.”

Arba: “Geroji knyga šeimoje, 
nors ir neskaitoma to, kuriam 
buvo duota, o visgi gali tapti į- 

! domi sūnui ar dukterei, draugui 
! ar kaimynui. Geroji knyga kai- 
' me dažnai pareina per šimtą ran- 
I kų. Vien Dievaš tik žino, kiek ■ 
Į daug gera padaro geroji knyga 
! mieste, skaitykloje bei knygyne, 
Į darbininkų sąjungoje, arba ligo- 
! ninėje.” 
' Jis, kaip rašytojas, uoliai dir- 
* bo kultūriniame spaudos darbe, 
i ir praleido daug daug ilgųjų 
naktų be miego. Kaip daugelis 
katalikų žurnalistų, taip pat ir 
Jonas Donas Bosko buvo netur
tėlis: lygiai kaip jie, jis nie-i 
kada nesitikėjo pralobti iš pasi-į 
aukojimo katalikų spaudos tar
nybai. Ką gavo arba pelne, visa 
išdalino mokslo ir prieglaudų į- Į 
staigoms, kurias įkūrė Kristaus 
mažutėliams.

Jonas Donas Bosko kartotinai1 
reikšdavo: “Šėtonas niekada ne
ima atsilsio ir nepaliauja kenk
ti sieloms, todėl aš pats negaliu 
imti atsilsio ir niekada neturiu 
paliauti dirbęs sielų išganymui.” !t0, 
Jis susilaukė 73 metų amžiaus,' apkėsti pasaulio, 
ir kas dieną uoliai dirbdavęs 19 Pabaigęs skaityti knygą, 
valandų. Savo uolume, jis buvo tarė savo bendradarbiui: 
nenuilstantis. Jis dažnai kalbė- “Mano prieteliau, mudu 
davo: “Tas, kurs miršta iš per- me kvailiai, betarnaudami cieso-i 
sidirbimo, turi šimtą kitų, kurie riui ir besirūpindami Įgyti jo 
užims jo vietą.” Jis patardavo, malonę, kuri neilgai tvers, bet 
savo auklėtiniams: “Dirbkime, visai nesirūpiname pelnyti ka- 
nes Danguje turėsime amžinąjį ralių Karaliaus malonės ir mei- 
atsilsį.” I lės, kuri yra amžina. Nesirūs-

Tai išganinga pamoka. Visi,! tink, kad dar kartą sakau, pa
kurtuos Kristus pašaukė išganin-tvirtindamas, jog esame kvai-1

i liai ir neturime tikrosios išrnin- 
> ties.”

Iš to paaiškėjo, kad yra dvę- 
1 jopa išmintis, būtent: prigimta 
■ ir krikščioniška.

Prigimta išmintis rūpinasi že
miškais ir laikinais reikalais, ir 
moko, kaip įgyti turtą, garbę, ir 
t. p. Evangelija teisingai sako: 
“Šio pasaulio sūnūs yra gudres
ni savo giminėje už šviesybės 
sūnus.” Tačiau, “ką padėtų žmo- 

Igui, jei jis laimėtų visą pasau
lį, o savo sielai kęstų nuosto
lį. (Mat. XVI, 26).

Krikščioniška išmintis kiekvie
name reikale taikina mūsų min
tis, žodžius ir darbus prie Die
vo valios, ir moko, ką daryti, 
ko saugotis, kad neprarastume 

j išganymo; ji, tarsi, šviesa, kuri 
žemės keleiviams rodo kelią i 
amžinąją Tėvynę, ir per šią aša
rų pakalnę nušviečia tą siaurą

DVEJOPA IŠMINTIS
Senais laikais du Romos cie

soriaus pareigūnai netikėtai su-į 
silaikė kelionėje ir turėjo dviem! 
dienom apsistoti religinėje vie
nuolijoje.

Vienas pareigūnas iš nuobodu
mo pradėjo skaityti Šv. Antano! 
gyvenimą, ir mąstydamas, pajų- 

kad jo širdis pradeda ne-

jis

esą-
ir visa- 
Dievuje 
laimin- 
su Do-

NAUJI TEATRUI VEIKALAI
TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN. J. K. MILIAUSKO

VEIKALAI SCENAI

L DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS
Farsas Viename Akte

Veikalas kupinas rinktinių juokų, nepaprastų šposų ir žavėjančių 
dainų. Vaidinimas gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septynetą asmenų, 
pritariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti.

Štai kokios dainos šiame veikale: 1. Sveiki Drūti; 2. Šalin! Šalin! (muzika 
“Drinking Song”, iš “The Student Prince”) ; 3. Blynai, Bulviniai Blynai 
“Vieni, Vieni”) ; 4. Išėjo Tėvelis į Mišką; 5. Lai Gyvuoj’ Nauji Laikai (muzika 
“Song of The Vagabonds” iš “The Vagabond King”—Valkatų Karalius); 6. Oi, 
Kaip Liūdnas Man Likau (žargonas); 7. Blusa (muzika “Funiculi Funicula”).

Kaina 40 centų; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

(muziką

li. KOMEDIJOS
1. PONAS TŪZAS IR PONAS ARBŪZAS. Trumpas, bet labai 

juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliaujančių pardavėjų 
gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. Suvaidinamas į penkias minutes. 
Vaidinime dalyvauja trys asmenys.

2. ABRAOMAS IR RAUDAS. Su žydu scenoje visuomet yra juokų. 
Šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidinti užima septynias mi
nutes.

3. SUPRADENTAS IR JO GENGĖ. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų “darbu” scenoje, tai tikrai reikia kvatotis. 
Suvaidinti galima į dešimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj.

Kaina 35 centai; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

III
Tai veikalas

Nuo pat veikalo pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis... 
kia mokykla tesiranda tik padykėlio vaiko vaizduotėje, todėl ir vadinam 
šį veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valandą. Vaidintojų septynetą.

Dainos šiame veikale: 1. Pavasaris (muzika ‘Lets All Sing Like The Birdies 
Sing”); 2. Baigelach (žydiška); 3. Fain Amerikonas (Žargonas. Muzika “Noriu Mie
go, Saldaus Miego”) ; 4. Juokai (muzika “There is a Tavern in the Town”) ; 5. 
Kareiviai (muzika “There’s' Something About a Soldier”).

Kaina 45 centai; imant nemažiau kai 7 egzempliorius—30 centų.

AMERIKOS KAIMO MOKYKLA
Farsas Viename Akte

pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų ir netikėtų šposų.
To

Užsakymus siųskite;

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.
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I

PILDOMASIS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

L(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

KOMITETAS
Kan. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, 111.
T. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
J W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, I’a.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sahd Št., Pittston, Pa.
■K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence. Mass.
;Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.

_ Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.
KONTROLĖS KOMISIJA

J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Sav. Marozas,

1.
*2.

3. s

♦
1.
2.
8

605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
STATUTŲ KOMISIJA 

1007—8th St., Waukegan, Ill. 
6831 So. Rockwell St., Chicago, 111.

RADIO VALANDA LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

; 1.
2.

* 3.

' 1.
» 2.
: 3.
' 4.
i 5.

Ant. Sutkus, 
Pr. Čižauskas, 
BĮ. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Avė., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
Ed. Jfasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pjttston, Pa., L

» 2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

J

• ROCKFORD. ILL.
J -----------
J 137-ta Kuopa Gerai

CLEVELAND, OHIO

LRKSA Chicagos apskritis turi kalbas apie mūsų 
Susivienymą kas antradieni, 8:15 vai. vakare, iš ga
lingos radio WSBC stoties.

TAI DĖKA White Eagle Brewing Kompanijos lie
tuvių atstovui p. Frank P. Speecher. Tai sudaro mums 
galimybę lankytis Į tūkstančius lietuvių namų oro ban
gomis, supažindinti su mūsų Susivienymo reikšmingu
mu, ypatingai su apdraudos augusių ir jaunameeių, 
taipgi pašalpos skyriais.

White Eagle Brewing Co., 3735 S. Racine Ave., 
Chicago, Ill., yra gamintojai- Allweiden, Chevalier, 
Chopin Malt Tonic, White Eagle Lager ir kitų ska
niausių alučių.

Visi telefonai—Yards 7460.
Lietuvis atstovas Frank P. Speecher.
Pranešėjas—J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian 

Ave. Tel. Hemlock 2096.

| ELIZABETH, N. J.—-3-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp. 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuo; 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną, 
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, 335 
Pine St., 7-tą vai. vakaro.

SPRINGFIELD, 111. — 121 kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

užsimokėt užvilktas

13 kuopos 
4-tą dieną

>137 kp. laikytam metiniam su
sirinkime gruodžio 10 d. 1939 m. 
išrinkta valdyba dėl 1940 metų: 
drvasios vadas kun. K. Jurgutis, 
pirmininkas Stanislovas Kaspu
tis. padėjėjas Ant. Kairis, fin. 
rašt. Steponas Keliotis, nutarimų 
rašt. Adelė Misiūnaitė, iždin. 
Vincas Lapinskas, iždo globėjai 
Sofija Kačinienė, Paulina Misiū
nienė, tvarkdarys Jokūbas Ja- 
žukevičius, kuopos dr. kvotėjas 
dr. Bolotof; organizatoriai S. 
Keliotis ir S. Kasputis. Federa
cijos atstovai P. Rimkus, J. Si 
Hienas ir S. Keliotis.

. Susirinkimai bus laikomi kaip 
ir praeitais metais—tuoj po su
mai toj pačioj vietoj.
, Knygų peržiūrėjimui buvo iš
rinkti Mykolas Sautclas ir Vin
cas Grubels. Sausio 14 d. 1940 
jie išdavė raportą. Centrui 1939 
ip. nusiųsta $1082.09; kuopos iž
do pajamos $239.66, išmokėjimų ls 
buvo $152.96, ižde liko $86.70;> .
ligoniai buvo 7, pašalpomis ga
vo $352.00, iš Labdarybės Fondo kP- pirmininkas.
gauta dėl 3 narių $25.00, mirė Susirinkimą užbaigus prasidė
si nariai, Centras išmokėjo $400^ jo tikros lietuviškos vaišės, ku- 
2 nariai persikėlė į kitas kuo- rias užfundino mūsų rcčtir.ir. 
pas, išbraukti 5; prirašėm nau- kas- 
jų narių 10; dabar viso 137 kuo
poj narių yra suaugusių 67, jau- 
namečių 2, viso 69.

Organizatoriai S. Keliotis ir 
S. Kasputis sudarė naują kuopą 
Beloit, Wis. Prirašė 7 naujus 
narius, nuo 137 kp. atsiskyrė 6 
nariai, viso nauja kuopa jau tu
ri 13 narių. Jie žada pralenkti 
Rockfordą.

137 kuopa labai gražiai sutar-Į 
tinai darbavosi, ypatingai valdy
ba. Per praeitus metus turėjom 
keturis 
rįimais. 
kuopa 
č-ios ir 
gai ligonius (sergančius) prižiū- 
ręjo, lankė šermenis, meldėsi ir 
atikavo šventas Mišias. Taigi 
džiaugsmas ima priklausyti prie 
Susivienymo 137 kp.

‘ Brangūs broliai-sesutės, kurie 
dąr nepriklausot, rašykitės prie 
Susivienymo—būsite laimingi.

S. Keliotis, rast.

savo
4 d.

Metinis 50-tos Kuopos 
Susirinkimas

LRKSA 50 kp. laikė 
metinį susirinkimą sausio 
Lietuvių svetainėj.

Pirm. J. Gražulevičius atida
rė susirinkimą malda. Nutarimų 
rašt. Povilas Selickas perskaitė 
nutarimus, kurie priimti kaip’ 
skaityti.

Kultūros Darželio atstovai iš-, 
davė raportą, kurs priimta.; su 
pagyrimu.

Federacijos komisijos pirm. J. 
G. pranešė, kad numatoma įsteig
ti skyrių Cleveland, Ohio.

Praėjus visai eilei raportų, 
naujoji valdyba užėmė vietas. 
Kiekvienas pratarė po keletą žo
džių kas link naujų narių pri
rašymo ir vieningo sutartino vei- 

ikimo. Mums visiems aišku, kad 
1 kur vienybė—ten ir galybė.
i Nutarta rengti card party ir 
išrinkta komisija: Ambrozevičie- 
nž, iždin. Labašauskas, Skodie- 
nė, Žebrienė, rašt. Selickas ir

parengimus su pamargi- 
Visuose gerai uždirbom, 

daug aukavo dėl bažny- 
kitų gerų darbų, ypatin-

T

MANCHESTER, N. H. |Peli^ nesutinka SU mokesčių 
knygute, tai narys privalo susi
siekti su komisijos pirmininku, 
Jurgiu Smulkiu, 109 West 107th 
Street.

Pagal Susivienymo konstitu
cijos taisykles, kuopa arba kuo
pos valdyba yra atsakominga tik 
už sumokėtas duokles laike le- 
gališko susirinkimo.- Jeigu duok
lės sumokėtos tarp dviejų susi
rinkimų nepasiektų Centro, nie
kas kitas nebus atsakomingas. 
kaip tik narys, kuris pridavė sa- 
vo duokles kitur, o

1 susirinkime.
I Į knygų komisijos 
na Juozas Chutra, 
Kancevičius, Jurgis Smulkis ir 

. kuopos pirmininkas Petras Ne- 
: dveras.
i Be abejonės, nariai gali pil
nai pasitikėti tokiais patyrusiais

i komisijos asmenimis ir jų dar
bais. Bet to negana. Reikia kiek
vieno nario pilnos kooperacijos 
arba paramos. Jeigu būtų koki 
nesusipratimai ar nepermato-

i mos klaidos, tai narys būtinai 
turėtų atsinešti savo knygutę 

. su lapeliu į ateinantį susirin
kimą, kuris įvyks pirmą antra
dienį, vasario 6-tą, pusė po sep
tynių, mokyklos kambaryje. Se
kanti susirinkimai bus laikomi 
Visų Šventųjų parapijos salėje.

Jurgis Smulkis

Priminimas 119 Kuopos 
Nariams

Pradedant naujus metus kiek-, 
vienas tikimės juos turėti lai
mingesnius ir malonesnius už se- 

i nūs praėjusius metus. Bet ir 
naujieji metai savaimi mufns lai
mės ir malonumų neatneš, jei
gu mes patys nesirūpinsime pa
šalinti senų metų trūkumus. Tai
gi su naujais 1940 metais tegu 
prasideda ir mūsų kuopoje nau
jas gyvumas.

Kuopos metiniam susirinkime 
gruodžio 12 d. 1939 m. padary
ta gražių nutarimų. Dabar lieka 
tiktai juos įvykdinti, o tas bus 
galima, jeigu nariai lankysis į 
kuopos susirinkimus.

Metinis susirinkimas turėda
mas tą omenyje nutarė samdy
ti svetainę kiekvieną mėnesį ant
rą savaitę antradienio vakare. 
Kiekvieną tokį vakarą bus pri
imami narių mokesčiai nuo 8 iki 
9 vai. Bertaininiuose susirinki
muose, k. t. sausio, balandžio,: 
liepos ir spalių mėnesiais, turėtų, 
atsilankyti visi nariai, nes juose 
bus išduodama bertaininės apy
skaitos ir pasitariama einamais 
kuopos reikalais.

Brangūs 119 kp. nariai, paban
dykime daugiau kooperuoti su 
kp. valdyba, nepalikime ją vie
ną sakydami tegu sau žinosi, nes 
tai jūsų reikalas. Valdyba be 
narių pagalbos daug ką negali 
nuveikti. Narių pagalba yra bū
tina, nes kaip valdyba, taip ir 
visi nariai esame lygiateisiais ir 
naudojamės tomis pačiomis pri
vilegijomis.

Dar kartą kviečiu visus kuo- 
narius prie vieningo darbo.

J. Vaičiūnas, kp. rast.
pos

į raštinm-
Ponios Skodienė ir Šepo- 

raitienė sutaisė užkandžių. At
sirado daug malonių pasikalbė
jimų ir draugiškumų. Daugelis 
narių ketina prirašyt po 1 nau
ją narį. Laikas greit prabėgo— 
nei nepajutom, kad jau 12-ta 
nakties.

Tegyvuoja mūsų kuopa ir jos 
veikėjai! P.

ROSELAND, ILL.

K.

PITTSBURGH, PA
Raportas už 1939 m.

87 kuopos nariai sumokėjo j 
Centrą $996.60, o Centras išmo
kėjo $676.32.

Valdyba 1940 metams : pirm. A. 
Petkevičius, rašt. V. Marcinkevi
čius, iždin. M. Rakauskienė, iž
do globėjas J. Tankelevičius, li-» 
gonių lankytojai J. Makštutis ir 
Ieva Bagdonienė.

V. Marcinkevičius, rašt.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS/’-P.O- Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

BALTIMORE, Md. —- 
susirinkimas bus vasario 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. 
susirinkimas bus vasario 
po paskutinių pamaldų parapijos sve
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
V isi nariai yra prašomi atsilankyti 
msirinkiman.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti
nės kambary.

KENOSHA, Wis. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
bažnytinėj salėj fuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

ne kuopos

darbą įei- 
Edmundas

DETROIT, MICH

— 14 kp. 
4-tą dieną

EXPORT, Pa. 
susirinkimas bus 
3 vai. po pietų 
Main St., Export, Pa.

— 125-tos kuopos 
vasario 4-tą dieną 
Mppse Club Hali,

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus vasario 
tuoj po paskutinių mišių.

WESTERNPORT, Md. 
susirinkimas bus vasario 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na
me). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

4-ta dieną

HARVEY, III. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą _ dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauską, 509—154 St., Harvey, 
Ill.

SHENANDOAH, Pa.—259 kuopos/ 
susirinkimas bus vasario 4-tą dienų 
2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj. '

WILSONVILLE, UI. — 264 kp. 
susirinkimas bus vasario 4-tą plieną 
kp. pirmininko A. Simino najnuose.

BINGHAMPTON. N. Y—270 kp.
' susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
j 2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
2 vai. po pietų.

i PROVIDENCE, R. I. — 273 kp.
: susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

, _ , , Malonėkite visi nariai susirinkti.— 131 kp.
4-tą dieną SAGINAW, Mich. —- 274 kuopos 

susirinkimas bus vasario 
12 vai. paprastoj vietoj.

I nešit ateiti ir užsimokėti
I les.BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos |

susirinkimas bus vasario 4-tą dieną ' NEWTON FALLS, O.
Karalienės Angelu parapijos salėj susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
tuoj po pamaldų. Visi nariai ir narės i 2 vai. po pietų.
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne
pamirškite savo draugų atsivesti.

BROOKLYN, N. Y.— 135 kuopos 
susirinkimas bus spalių 9-tą dieną 
8 vai. vakaro, parapijos svetainėj.

4-tą dieną
Visi malo- 
savo duok-

— 284 kp.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dienų 
2:00 po pietų po num. 2240 Win
field N. E.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų.

CHICAGO, Ill. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
3-čią valandą po pietų,_ 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki
te visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. — 41 kuopos 
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną 
pobažnytinčj svetainėj. 7-tą valandą 
vakare.

Lietuviškas Vakaras su 
Šokiais ir Dainomis

Užkviečiamc LRKSA 90, 171 
į ir 230 kuopas dalyvauti mūsų 
1265 kp. parengime vasario 3 d.

33 Kuopos Nariams
Susivienymo 33 kuopos susi

rinkimai yra perkelti iš pirmo 
sekmadienio į pirmo antradie
nio vakarą, pusė po septynių,

Vasario 5-tą susirinkimas bus. 
Visų Šventųjų parapijos salėje,1 
10806 South Wabash Avenue. ;

Susirinkimų tvarka permainy
ta sausio 7-tos metiniame susi
rinkime. Buvo permatoma, kad 
diena ir vieta bus visiems na
riams patogesnė, o ypatingai jau
nimui, kurį yra sunku prikalbi
nėti sekmadieniais dalyvauti su
sirinkimuose. Nariai privalėtų 
pilnai susipažinti su susirinkimo
permaina ir apie tai pranešti sa- v/YI HITIG
vo Šeimynoms ir kitiems na- YOUNGS WWN. OHIO 
riams. Kuopos Valdyba

i LRKSA Ohio Apskrities 
Reikale

I “Garso” nr. 3-čiam tilpo gerb. 
Paulės Glugodienės atsišaukimas 
į kuopas, kurios seniau priklau
sė prie gyvuojančios Ohio aps
krities. LRKSA 63 kp. savo su
sirinkime svarstė tą jos atsišau
kimą ir pasiūlymą, 
nutarė, kad ji atgautų 
krities pinigus ir pusę 
Lietuvių Kultūriniam 
Clevelande, o kitą dalį Vilnijos 
kraštui.

Tai kuopos narių nutarimas ir

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bug vasario 8-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

E. PITTSBURGH, Pa.—293 kuopos 
susirinkimas bus vasario 11-tą dieną 
si nariai dalyvaukit.

MIDDLEPORT, Pa. 
susirinkimas bus 
pirmą valandą po 
salėj.

CLEVELAND, 
susirinkimas bus 
8 vai. vakaro P. 
Pagalbos parapijos svetainėj, 
nariai dalyvaukit.

302 kp. 
vasario 4-tą dieną 
pietų V. Lazausko

Ohio. — 307 kp. 
vasario 9-tą dieną 
Šv. Nesiliaujančios

Visi

LAWRENCE, Mass. — 52 kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
4 vai. po pietų šv. Pranciškaus para
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 7-tą valandą vakare.

SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną, 
bažnytinėj svetainėj po pirmų mišių.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
i vai. no pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopoti 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne
vietas, 13 E. Broad St., W. Hazleton, 
Pa.

7:00 v. v. Lietuvių žemutinėj 
svetainėj, kur turėsime tikrai 
lietuvišką vakarą. Čia galėsime 
vieni su kitais arčiau susipažin
ti, pasitarti apie Susivienymo rei
kalus, pasikalbėti ir toks ben
dras mūsų visų pasilinksminimas 
priduos mūsų kuopai daugiau 
drąsos toliau darbuotis. Prisi
ėjus progai mūsų kuopa parems 
ir kitų kuopų rengiamas pramo
gėles. Lauksime.

265 TCuopos Nariams
Nariai, kurie esate paėmę lai

mėjimo knygutes, būtinai pra
šome vasario 3 dieną priduoti 
parengime išlaimėjimui Ro-ster 
ir Radio. Taigi, visų narių pa
reiga dalyvauti mūsų parengime, 
kur prieš gavėnią tioai lietu
viškoj dvasioj pasilinksminsime.

Rengimo Komisija

33 Kp. Knygų Peržiūrėjimo 
Komisijos Pranešimas |

/ Roselando 33 kuopos finansi- 
knygų peržiūrėjimo komi- 
išsiuntė laiškus kiekvie- 

kuopos nariui. Su šiais1 laiš- 
ji pasiuntė atskirus lape-

Dauguma 
tuos aps- 
paaukotų 
Darželiui

mų 
sija 
n am 
kais 
liūs ant kurių yra pažymėta na
rių premijų ištraukos iš rašti
ninko rekordų.

Ši knygų peržiūrėjimo komi
sija prašo, kad kiekvienas na
rys, kuris gaus šiuos laiškus ir 
šiuos lapelius, peržiūrėtų savo 
mokesčių knygutes ir palygintų aš jiį taip paduodu į organą 
su ištraukomis. Jei viskas su- “Garsą”.
tinka su knygute, nariai priva-i Bet man yra gaila, kad tokia 
lo sugrąžinti patikrinimo lape- įstaiga ir taip naudinga visai 
liūs ateinančiam susirinkime.1 organizacijai nustojo veikusi. 
Jeigu ištraukos rekordas ant la-^ Gyvuodama būtų galėjus du sy-

CALUMET CITY, III. — 149 kp 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
Juozo Prakaioio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus 
po pamaldų Šv. 
svetainėj.

PITTSBURGH, 
susirinkimas bus 
vuoj po sumai šv, 
susirinkimas bus rugpjūčio 7-tą dieną 

I vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj. ( 
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose l-im» j galgj0 ;r smiltynus, kurio nedė-

COLLINSVILLE, III. — 161 kp. 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J.—165-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 8-tą dieną 

< vai. vakare Šv. Vardo dr-jos salėj,
6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO, III. — 181-mos kuopos | blausia dzūkai susidomėjo pieno 
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną ūkiu ir gyvuliu veislės gerini-
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, | 
16th ir Princeton Ave.

vasario 4-tą dieną 
Mykolo parapijos

DZŪKAI SPARČIAI 
PROGRESUOJA

, Pa. — 158 kuopos 
vasario 4-tą dieną i

'. Kazimiero parapi- ' gali pasigirti savo atkaklaus dar
bo vaisiais. Dzūkų progresas y- 
pač pastebimas žemės ūkyje, 
kurs kaskart labiau tobulinamas.

Dzūko ūkininko darbštumas nu-

Alytus.— Dzūkų kraštas jau

kingi plotai užpilami juodžemiu,, 
durpėmis ir kt. ir. po poros me- 
tų juose auga puikūs javai. 
Šiandien retą ūkį bęrasi, kur ne-, 
būtų po kelis bičių avilius ir 

I vešliai beaugąs sodas. Bet la- 
ihiancia rlyfilrai ei i c i rl nmp i n nipnn

mu. Dar nesenai buvo nemaža 
I kaimų, kur nė vienas senesnis 
žmogus nemokėjo rašyti. Dabar

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos 
■susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai
nėj. Ant. Andrulionis, rast.

SO. WORCESTER, Mass.—98 kp. 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
1 vai. vakaro Aušros Vartų parapijos 
salėje.

CHICAGO, III. — 100 kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą. dieną 
lušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

CHICAGO, III. 
susirinkimas bus 
Dievo Apvaizdos

— 101-mos kuopos 
vasario 4-tą dieną 
parapijos mokyklos 

kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne
sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai 
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa
mirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

ALBANY, N. Y.—188-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną,
1- mą vai. po pietų šv. Jurgio para- (visur statomos erdvios šviesios 
pijos bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.— 190-tos kuopos1 atlieka didelį švietimo ir kultūri- 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
''žia tuoj po sumos.

Washington Depot, Ct. •—■ 205 kp. 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną
2- rą vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū
ną.

PEORIA, Illinois. — 206 kuopos 
susirinkimas bus vasario 
L Gaižausko pirkčioje.

| VISU! Sli__________  ______ _____ _ -----------------

I mokyklos, mokytojai kaimuose

nimo darbą, retas kurs dzūkas 
bėra be laikraščių, jaunoji kar
ta gabi ir noriai mokosi.

Vienas dzūkų kilimo amerikie
tis Radziukynas 
KuTnenų kaimui

savo gimtajam 
pastatė ir pa-

4-tą dieną dovanojo didelę ir gražią pra
kuri aukotojui 

daug kaštavo, bėt yra 
niausią mokykla visame 
krašte. Dzūkijos centre 

bus vasario 4-tą dieną je yra amatų mokykla, 
pietų pobažnytinčj sve iflkio mokykla ir kt., kuriose mo-

I kosi savistovaus verslo daug 
N. H.—228-tos kuopos dzūkų jaunimo. Be to Alytuje 

bus vasario 11-tą ^mną yra gi,mn,azija su 800 SU viršum 
j mokiniais.
I Pasikeitė kaimų ir miestelių 

DETROIT, Mich. — 230 kuopo.’ vaįzc[as. vis daugiau kaimuo- 
susi rinkimas bus vasario 4-tą dieną ...... ,
tuoj po paskutinių mišių šv. Petro pa- se matyti skardinių n raudonai 
rapijos svetainėj, Lengworth ir Mul- dažytų gontinių Stogų, mieste- 
iane St. I liuose sudėti šaligatviai, namai

BRANDFORD, Conn.-242 kuopoj nudažyti, prieš namus įrengti 
susi rinkimas bus vasario 4-tti clicn<i ęr?l.in darželiai 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinčj sve-j u . v. ’ ,
tainėj. Visi nariai malonėkite susi- Į Lig1 sl°l Dzūkijoj daugumoj 
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius, krautuves laikydavo tik kitatau- 
Kurie neateis j susirinkimą—turės už- , 
simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
3 vai. po pietų Lietuvių Klubo svetai
nėj, 428 So. 7th St.

— 207 kp. 
4-tą dieną

V/. FRANKFORT, III. 
susirinkimas bus vasario 
tuojau po sumos pas Joną Norušj. I

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos I 
susirinkimas 
2-rą vai. po 
tainėj.

NASHUA, 
susirinkimas 
bažnytinėj salėj, po pamaldų, 
čiame visus lankytis i susirinkimus.

džios mokyklą,
moder- 
Dzūkų 
Alytu- 
žemės

čiai, dabar nemaža ir dzūkų su 
pasisekimu bando laimę versle. 
Dzūkai mielai dedasi į koopera
ciją ir didesniuose miesteliuose 
turi savo kooperatyvus.

“ŠVENTOJI VALANDA”
kiu daugiau suteikti aukų Kul
tūros Darželiui ir Vilnijos kraš
tui. Gyvuodama būtų įskiepinus 
didesnį gyvumą tarp Ohio kuo
pų, o tas būtų didelė nauda ne 
vien kuopoms, bet ir visai orga
nizacijai.

Pradėti darbą išnaujo ir tuš
čiom rankom, tai bus sunkiau ir 
gal ji tik pačiam Clevelande su 
savo trim kuopom gyvuos. Ger
biamieji, turėkime atvirą širdį 
visiems, bet neužmirškime ir sa
vo
R.

MALDOS IR GIESMĖS

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 
teina maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės 
gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.

Kaina 15 Centų,
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų

garbingos organizacijos—<L. 
K. S. A.

S. Markauskas-Marks.
LRKSA 63 kp. sekr.

Reikalaukite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa
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Nr. 5. Vasario-February 1, 1940 GARSAS 5MUS TROŠKINO GILIUOSE POŽEMIUOSE
(VILNIEČIŲ LIETUVIŲ ŠIURPŪS ATSIMINIMAI)

(Pabaiga) k

Dabar mūsų žygis lyg ir pa
lengvėjo. Jau nekentėm taip di
delio alkio ir troškulio, nes ge
radariai ukrainiečiai mums duo
davo valgyti ir gerti. Ir dvasio
je mes jautėme didžiulį paleng
vėjimą, nes matėme, kad yra dar 
pasauly žmonių, . kurie mus su
pranta ir atjaučia. Ir tik kelio
nės per lenkų gyvenamas sritis 
prisiminimas kėlė mums skau
džias mintis apie tai, kad ši tauta 
per daug mums buvo ir tebėra 
žiauri ir negailestinga. f 

Tačiau mūsų eilės nuolat re
tėjo. Kadieną vis netekdavome 
po keletą savo bendrakeleivių, 
nes viršila Pokrziwka, viršininko 
Butvilovičiaus įsakytas, nuolat 
šūviais pribaigdavo tuos, kurie 
priilsdavo ir jau negalėdavo eiti 
toliau. Kaliniai, ypač politiniai, 
tai matydami, pasidarė labiau so
lidarūs ir priilsusius savo drau
gus stengdavosi nepalikti, bet 
nešte panėšėti iki vietos numaty
tos mūsų nakvynei. Pailsėję per 
naktį, išvargusieji draugai bū
davo stipresni ir jau patys galė
davo eiti toliau.

Ypač didelis sušaudymo pavo
jus jau ėmė gręsti lietuviui se
nukui Mikui Stoškui, 77 metų 
amžiaus, kuris už politinę veiklą 
buvo nubaustas 10-čiai metų ka
lėjimo ir buvo atkalejęs jau 8 m. 
Tai buvo ne tik senas, bet ir su
vargęs žmogus, todėl surakintas 
eiti beveik jau negalėjo. Lenkų 
sargybiniai jau keletą kartų norė
jo jį paimti iš mūsų tarpo, bet 
mes jo nedavėme ir visą laiką jį 
nešte nešėme. Aš pats, džiovos 
paliestas ir pusilpęs, keletą kar
tų nešiau mūsų senelį, tačiau, jis 
buvo toks lengvas ir taip mei
liai, pasitikinčiai žiūrėjo į savo 
draugus—geradarius, kad mums j 
jį nešti nė neatrodydavo sunku.

Nežiūrint draugų paramos, iš Autose, 
politinių taip pat ne maža liko, ra 
kaip sargybinių kulkų aukos. Iš ir 
900 žmonių, išvarytų iš Kryžiaus 
kalėjimo, pakeliui buvo sušaudy
ta per 140, kurių tarpe, supran
tama, buvo ir politinių. Lietu
viai šios nelaimės išvengė, nes j dus dantis tylėjo ir neprisipaži- 
buvo patvariausi ir atkakliausi, no, tai. budeliai pradėjo taikyti 
Kruvinomis kojomis, išprakaita- skaudesnius kankinimo būdus: 
vę. purvini, mirtinai išvargę, jie į pyle vandenį į nosį, staigiu smū- 
nešė geležinius 40 kg. svorio pan- giu išmušė visus dešinės pusės 
čius. nes tvirtai tikėjo, kad Len- dantis ir tt. Tačiau, po 10 mėn. 
kijai jau ateina paskutinės valan- ■ taip žiauraus kalinimo paleido, 
dos, o po to ir juos laukia lais- nes neprisipažino ir jos kaltė nc- 
vė ir išsigelbėjimas. į buvo įrodyta, nors jos vyras Pet-

Be to, lenkų budeliai griebda- ras ir nubaustas 8 metus kal^- 
vosi dar ir tokių kankinimo bū
dų, kurie auką išsyk nuvarydavo 
į kapus. Dar man sėdint Lukiš
kyje Vilniuje 1934 metais buvo 
žiauriai nukankintas lietuvis Bro
nius Astašauskas, kurį mušė ka
lėjimo požemiuose visą naktį. Aš 
ir kiti jo draugai negalėjom tą 
naktį sumerkti akių, nes protar
piais išgirsdavome duslų jo: de
javimą. Nors šio didvyrio kūnas 
ir nebuvo atiduotas tėvams, ta
čiau laidojusieji kalėjimo kapi
nėse kaliniai ir net kai kurie pa
doresni sargai vėliau pasakojo, 
kad Astašauškui buvę nuo muši
mo sulaužyta galvos kaulai, iš-'vykdyti.

Benys Rutkauskas
VILNIAUS KALĖJIME
Kai tamsūs šešėliai kampuos išsislapsto— 
Man pančiai ant rankų sužvanga.
Aš sveikinu liepsnose tekančią saulę 
Pro liūdnas kalėjimo štangas.
Stygom išsitiesia gyslotosios rankos,
Atgyja sąnariai ir kaulai—
Žvelgiu apsvaigintas į tėviškės klonius 
Ir meldžiasi lūpos pasauliui.. .
Nejaučiu nei sienų, nei pančių ant rankų,
Dvasia suplasnoja ir skrenda
Į Lietuvą, motiną, sužeistą, šventą, 
Kuri jau Širdies neberanda.
Už Vilnių kovojau, už Lietuvos širdį,
Jos Ilgesį, Sapną ir šlovę —
Sutraiškė dvigalvis, nagais sukabino, 
Bet laisvės vilties neišrovė.
Kas sienos aplinkui, kas plieninės štangos 
Ir rankos grandim surakintos?
Supūsiu grindyse be laiko belaisvis, 
Bet laisvos liks, laisvos man mintys!

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲAPSIDRAUDIMO TVIRTOVEkad artinasi mūsų laisvės valan-’ 
da, kai turėsiu laimės pasaulio 
sąžinei praskleisti nors krašteli: 
tos barbarystės, kurią ištisą dvi-1 
dešimt metų vykdė neatsakinga 
valstybė, pavergusi milijonus sve
timtaučių.

Vieną naktį greta manęs gulėjo 
bendro likimo draugas Burokas 
Ipolitas, kuris taip pat buvo ne-j 
lemtojo kankinimo auka. Dar ir, 
dabar jis švokštė kalbėdamas dėl j 
įlenkto gerklės kaulo. Jis varg- 

į šelis, tardant, buvo lenkų pa
kartas ir iškaboje visą 40 minu
čių. Lenkai manė, kad jau ne
begyvas, nuėmė nuo raikščio, o 
jis vis dėlto atsipeikėjo. Buvo 
nubaustas 6 met. sunk, darbų ka
lėjimo.

Rugsėjo m. 21 d. aš jau buvau 
laisvas, laisvas, kaip paukštis, 

i laisvas, kaip ir kiekvienas kitas 
1 žmogus!

Tačiau ir laisvėje kelionė iš 
Kovelio mums sunkiai sekėsi. Vos 
tik išėjome iš miesto ir pasiekė
me pirmąj'į miškelį, kai pasipy
lė į mus kulkosvaidžių ir šautuvų 

i kruša. Šaudė į mus lenkų parti- 
kurie dar nebuvo visi iš- 

Iš keleto šimtų kalinių

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

nuo

tokį būdą. Kai vieną dieną net į 
šeši sargai nuvedė Sukacką pas 
tardytoją į ketvirtą aukštą ir vėl zanal 
pradėjo kasdieninį kankinimo gaudyti.
darbą, Sukackas pasitempė, iš- šie begėdiški ir nevykėliai kovo- 

______ 7J- ._ trūko iš žiaurių budelių rankų ir tojai su beginkliais dar paguldė 
antras lietuvis Pranas Kačinskas, šoko iš ketvirto aukšto ant ak- 24
kuriam lenkai išbadė abi akis ir menų grindinio. Jis be sąmonės gyvi, išsislapsteme miške ir įvai- 
išsukinėjo dešinės rankos pirš- dar buv<> nugabentas į ligoninę... riais keliais grįžome į Kovei}. Ko
tus.. . Petraška Vaclovas buvo ypač! velyje apie įvyk} pranešėme rau-

XT , • 1 J . ■ . žiauriu būdu kankinamas Tar- donarmiečių komendantui, kurisNuostabiausia, kad vartojant žiauriu otiau kankinama^. i ar . v
, , • ■ r- • dvmn metu iam išmušė 2 dantis tuojau pasiuntė tankų ir šarvuotam žiaurius kankinimo budus, oymo metu jam išmušė z dantis, v. .

. - v - u -i , raudonai ikaitinta £rel°žim des?i-iclM rinktinę, kurt tuos partizanusvis dėlto is lietuviu beveik neat- raudonai įkaitinta bei^zim negi . ,v .. . „ , .
, . ••• rankac N,merai išrpno-p mušėi išgaudė ir išnaikino. Paskui tasirasdavo tokių, kurie prisiimtų noi lankas. .Nuogai išrengę muse . , . . ,

jiems primetamus kaltinimus. Pa- *r s_ 
sitaikydavo net moterų, kurios vietas.

. stoiškai, beveik vyriškai atlaiky- pramušė kaiiiosios ausies bugne- 
i davo žiaurius budelių smūgius ir Ū, kuria dabar jis visiškai ne- 
! neprisipažindavo. Ypač didelės girdi. V . • v • - ••• « — ... .
pagarbos verta Cesnuleviciene

sukta kairioji ranka, ir visas ne
laimingojo kūnas žiauriausiu bū
du. vielomis ir geležiniais virba
lais, sukapotas.

1936 metais taip pat nuo žiau- [ 
riausio mušimo Lukiškyje mirė!

atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Year Payment Life.

Kiti, kurie išlikome

lauauo. muov —

spardė kojomis Į jautriausias į Pa^*a v’eta antrą kaitą eidami, 
Paskui sudaužė galvą ir j matėme daugelio partizanų lavo- 

■j nūs, sutraiškytus tankų.
Vilnių tepasiekėme tik rugsėjo 

mėn. 28 dieną. Pakelyje dar tu- 
Tokie ir panašūs atsiminimai rėjome visą eilę naujų nuotykių.

kuri, areštavus jos vy- mane dabar šiurpu kratė. Aš daž- tačiau, palyginti, ta kelionė jau 
Petrą buvo taip pat suimta nai gulinėjau aukštielninkas, žiū- buvo menkniekis. Raudonosios 

į žvaigždes ir armijos kariai, iš mūsų apdarų 
iki smulkmenų apgalvodamas vi-! matydami, kas mes tokie esame, 
sus matytus ir girdėtus Įvykius buvo mums palankūs—pavalgy- 
Lenkijos kalėjimuose. Žemė dun- dydavo ir kitaip mums padėda- 
dėjo nuo vokiečių artilerijos šū- vo.
vių. Kažkaip instinktu jaučiau. į dėkingi...

ir žiauriausiu būdu kankinama, j rėdamas į dangų, 
Iš jos buvo begėdiškiausiai ty
čiojamasi, tardančių vyrų aki
vaizdoje ji buvo išrengta ir mu
šama. Kadangi ji kietai suspau-

mo.
Dar būdingesnis buvo lietuvio 

Sukacko Domininko kankinimas. 
Jam taip pat pyle į nosį vandenį, 
elektrizavo, badu marino. Paskui 
prievarta privalgydino druskos ir 
nedavė gerti. Prašant nors laše
lio vandens, budeliai tyčia pri
nešdavo stiklinę prie burnos ir vėl 
atimdavo ir taip kankindavo iš
tisas valandas.

Tokių žiaurumų Sukackas pa
galiau negalėjo iškęsti ir sumanė 
nusižudyti. Kalėjimo kameroje 
neturėjo nei diržo, nei virvutės, 
todėl savo sumanymo negalėjo į- 

Tada jis sugalvojo ki-

,«VWWWWWWWWi/VUVUWUWWWWUWWtR/WW/WWUV;

Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

kioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Edx 32, Wilkes-Barre, Pa.

Už tai jiems buvome labai 
J. Sališkis

LINAS” DĖSIS PRIE LIETUVOS
ŪKIO KĖLIMO

kooperatyvai 
o neretai ir 
kitų kraštų 

kiaušinių ko
tai linų ūkis, 

pasi- 
ir iki
tvar

Kaunas.—Gruodžio 16 d. įsikū
rusi kooperatyvų sąjunga “Li
nas” yra laikoma viena iš svar
biausių organizacijų Lietuvos ū- 
kiui kelti.

“Linas” atsistoja greta “Liet
ūkio”, “Pienocentro” ir “Mais
to”, kaip savo struktūra, taip 
pasiimtais uždaviniais. Kai pir
mieji trys didieji 
pakėlė ir prilygo, 
pralenkė daugelio 
sviesto, bekonų ir 
kybę ir kainas,
iki šiol neturėjęs kas juo 
rūpina, tebebuvo apleistas 
paskutinių metų tebebuvo 
komas persenusiais būdais, pluoš
tas apdirbamas primityviomis 
priemonėmis ir eksportas veda- 
mas didelio skaičiaus smulkių ir 
ne visuomet sąžiningų perkup- 
čių. Dėlto iki paskutinių metų

■ už lietuviškų linų pluošto tas 
pačias markes užsieniuose tebu
vo gaunamos 16-20 ir 25 nuošim- 

j čiais žemesnės kainos, kaip už 
kaimyninių kraštų linus. Tuo 
tarpu linai yra viena visų se- 

j niausiu ūkio šakų Lietuvoje. Dar 
[žiloje senovėje mūsų bočiai sė
jo linus iš kurių gamindavosi

• baltinius ir drabužius. Linus jie 
I mėgdavo matomai labiau ir įver- 
| tindavo daugiau už kitus auga
lus, nes linas dažnai apdainuo
jamas liaudies dainose ir mini
mas padavimuose.

Prieš didįjį karą linų Lietuvo
je buvo sėjami dideli plotai ir 

I linų eksportas duodavo dideles 
’kraštui pajamas; be to iš linų 
i tuomet tebebuvo gaminami bal-

tiniai visame krašte, išskiriant 
didesnių miestų gyventojus, ku
rie jau vartojo medvilnės ma
nufaktūros, o linų sėmenų alie
jus sudarydavo gana nemažą pa- 
sparą krašto maitinime. Net pir
maisiais pokariniais metais, Lie
tuvai nepriklausomybę atgavus, 
linai ir sėmenys tebebuvo viena 
iš pamatinių ūkio šakų ir kele
tą metų iš eilės Lietuvos paja
mos už eksportuojamus linus ir 
sėmenis siekdavo 65 iki 85 mili
jonų litų per metus; tos paja
mos sudarydavo nuo 26 iki 33 
nuošimčių visų krašto pajamų iš! 
užsienių ir netoli pusės pajamų 
už visus eksportuotus žemės ū- 
kio produktus.

Linų ūkis nepriklausomos Lie
tuvos pradžioje yra daug prisi
dėjęs prie lito tvirtumo išlaiky-, 
mo ir viso krašto ūkinio gyveni-' 
mo sustiprėjimo. Vėliau, pašau-! 
linėse rinkose prasidėjus didelei 
konkurencijai, linų ūkio pro
duktų rinkoje buvo atsilikusi.! 
Todėl dabar ‘Linui” tenka atlik
ti tas pats uždavinys, kokį yra 
atlikę kiti tos rūšies kooperaty-' 
vai: Maistas, Pienocentras ir 
Lietūkis.

BROOKLYN, N. Y
LRKSA 135-tos Kuopos 

Susirinkimas
Įvyks vasario 11 d., 1940 m, 

tuoj po sumos. Apreiškimo par. 
salėje, No. 5th ir Havemeyer St.

Visi nariai kviečiami atsilan
kyti ir užsimokėti savo duokles. 
Kitas susirinkimas įvyks tiktai 
gegužės mėnesį. 135 kp. valdyba

Dabar eina generalinis naujų narių va- 
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą—■ 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti
nės mokėstys telpančios mokesčių lente
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokėstys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks
čiau. tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jc 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu.: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A,

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap- 
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASE A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metine mo
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap- 
draudos certifikate pažymėta suma išmo
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, .“paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos višados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se
nuosius certifikatus, ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2.000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

na-

to
kai

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity),

LIETUVIŲ R- K- SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.

5



GARSAS Nr. 5. Vasario-February 1, 1940

NEW HAVEN, CONN. GRAND RAPIDS, MICH LIETUVOS VYČIŲ VAJUS
BASKETBALL KOMANDA 

VĖL IŠLOŠĖ
New Haven, Conn. — Sausio 

21 dieną, Švento Kazimiero pa
rapijos basketball komanda žai
dė su Ansonia Norwoods. Abi 
komandos žaidė labai vikriai ir 
energingai, bet, matyt, mūsų jau
nuoliai buvo geriau išsimiklinę 
u-ž svečius, nes nugalėjo padary
dami 57 prieš svečių 40.

Šiemet komanda susideda iš 
sekančių jaunuolių : A. Mockevi
čius, Yale Universiteto studen
tas, P. Neimus, J. Neimus, S. 
Neimus, S. Zavorskas, A. Za- 
vorskas, F. Norkus, J. Lipkevi- 
čius, J. Petrulis, ir A. Torina. 
Kapitonas yra S. Neimus, coach 
A. Mockevičius, manager J. Ta- 
ragauskas, pagelbininkas K. Za
vorskas.

Merginų komanda taipgi žaidė 
tą patį vakarą su Šv. Jurgio pa
rapijos komanda iš Bridgeport. 
Conn. Mūsų mergaitės laimėjo 
padarydamos 16 prieš Bridge
port’© 10.

Sveikinu abi komandas ir lin
kiu geriausių sėkmių laimingai 
užbaigti lošimo sezoną.

Gaila, kad parapijonai bei pa
tys tėvai neatsilanko pasižiūrė
ti, kaip jaunimas lošia. Senes
nių žmonių atsilankymas priduo
tų geresni ūpą lošėjams.

Iš Sąjungiečių Susirinkimo
Moterų Sąjungos 33 kuopos 

susirinkimas Įvyko sausio 21 d., 
kuriame apsvarstyti kuopos rei
kalai. Kuopos rašt. M. Rama
nauskienė pranešė, kad patikri
no kuopos narių mokesčius su 
centro raštininkės knygomis ir 
visi pasiųsti mokesčiai yra tvar
koje.

Šiuo tarpu serga mūsų kuo
pos narė p-ni Žakienė. Visos 
narės apgailestauja ir linki p-niai 
Žakienei greitu laiku pasveikti 
ir sugrįšti į mūsų tarpą. Ligo
nių lankytojomis šį mėnesį sava
noriai apsiėmė sąjungietės S. Ta- 
mulevičienė ir Zaromskienė. A- 
čių joms už padarytą malonę.

Nutarta surengti vakarą ba
landžio mėnesį, kaip įvyks aps
krities suvažiavimas. Komisija 
išrinkta iš S. Tamulevičienės, O. 
Norkūnaitės ir M. Jokubaitės.

Šiame susirinkime pristatyta 
nauja narė p-lė Ona Miliauskai
tė. Sąjungietės mielai sutiko šią 
žinią ir sveikino naują kandida
tę ir laukia daugiau naujų na
rių. Sąjungietės, į darbą—kiek
viena prirašykim nors po vieną 
naują narę.
Minėsime Lietuvos Nepri

klausomybės Sukaktį
Mūsų kolonijos lietuviai su

jungtomis jėgomis ruošiasi mi
nėti Vasario 16-tą, arba Lietu
vos nepriklausomybės sukaktį. 
Komisija surengimui vakaro iš
rinkta iš sekančių asmenų: J. 
Dičkie.nė, V. Norkūnas, p. Gu
tauskas, S. Cvirka ir M. Joku- 
baitė. Visi deda pastangas, kad 
šis vakaras būtų sėkmingas. Ko
misijos raštininkė M. Jokubaitė 
pranešė, kad jau gavo gerą kal
bėtoją p. Juozą Laučką, “Ame
rikos” redaktorių ir gerą tėvy
nainį. Taipgi maloniai sutiko 
dalyvauti Šv. .Kazimiero parapi
jos choras vadovaujant darbščiai 
ir gabiai vargoninkei p-niai A. 
Kripienei. Choristės pranešė, 
kad visos pasirodys savo nau
jom lietuviškom suknelėm, ku-

Gausios Aukos Vilniečiams
Negaliu praleisti progos nepa- 

' skelbęs spaudoj apie mūsų kolo
nijos lietuvių darbuotę. Išgirdę, 
kad Lietuvos sostinė Vilnius jau 
Lietuvos rankose ir kad jau ple
vėsuoja trispalvė vėliava Gedimi- 

i no kalne, taigi ir mūsų koloni-1 
'jos lietuviai stojo į vieną bendrą 
darbą sukelti kokią nors finansi
nę pagalbą sušelpimui mūsų bro
lių vilniečių.

Išrinktas komitetas kreipėsi i 
visas lietuvių draugijas bei kuo- 

! pas, kad prisidėtų aukomis prie 
surengimo pramogų.

i Surengtas koncertas su šokiais i 
; sausio 12 d. Ačiū rengėjams ir 
į atsilankiusiems pramoga davė 
pelno $119.76.

Draugijos aukavo sekančiai: 
Lietuvos Sūnų ir Dukterų, Šv. 
Jurgio ir Vytauto Kareivių po 
$25.00; Šv. Petro ir Povilo d-ja 
$10.00; LRKSA 54 kuopa, Lietu
vių Balsuotojų Lyga ir SLA 42 
kuopa po $5.00.

Pavieniai asmenys aukavo: P. 
Graičaitis $10.00; po $5.00: A. 
J. ir M. Bernotai, A. Korz, F. F.

i Bačiūnas, F. Žukaitis, M. Ku
činskas; S. J. Barto, graborius 
$2.00; po $1.00: K. Arcikauskas, 
A. Bernotūkas, F. Puzara, K. 
Dėdinas, N. Kučinskaitė, Dr. F. 
A. Adam.

Smulkių aukų $10.00; viso au
kų $153.00; bendrai pramogos ir 
aukų viso $272.76.

Pinigai pasiųsti Lietuvos Ge- 
neraliniam Konsului, N. Y., kad 
pasiųstų vilniečiams.

Valio Grand Rapids lietuviai!
J. Naudžius, 54 kp. koresp.

PHILADELPHIA, PA.

Nuo Naujų Metų prasidėjo “O kodėl gi sveikas nepriklausai 
L. Vyčių organizacijos naujų prie vyčių? Kodėl jiems nepa- 
narių vajus, kuris tęsis iki lie- dedi savo patarimais veikime, 
pos mėn. 1 d. Vyčiai turi vilties, neparašai vieną kitą straipsnelį i 
kad šių metų vajus bus visais “Vytį”? Jei nori, kad vyčiai ir, 
atžvilgiais sėkmingas. apskritai, jaunimo draugijos bū

Lietuvių visuomenė turėtų šiuo 
laiku labiausia susirūpinti vie
nu reikalu: kaip sulaikyti jau
nimo ištautėjimą. Mums juk vi
sai nepaslaptis, jog labai didelė 
mūsų jaunimo dalis yra jau lie
tuvių tautai visai žuvus ištautė- 
jimo bangose. Ir kas buvo viso 
to iš svarbiausių priežasčių? Ne- 
įstengimas įtraukti jaunimo į lie
tuviškas jaunimo organizacijas 
bei bendrą mūsų tautos veikimą. 
Gi įtraukus, dažnai neįstengiama 
jis ten palaikyti dėl įvairiausių 
priežasčių, apie kurias būtų ga
lima ištisi tomai prirašyti.

Vienok, visi pripažįsta, kad 
mums labai, labai svarbu suor
ganizuoti ir palaikyti jaunimas, 
jei norime jo neprarasti.

Seniausia ir tvirčiausia jauni
mo organizacija yra Lietuvos 
Vyčiai. Ji išgyvavo jau 28 me
tus ir suteikė mūsų tautai ne
įkainuojamų nuopelnų. Bet gal 
ne vienas pasakys : "A, ir vyčiuo
se trūksta to lietuviškumo, ku
ris vyravo prieš 20 metų. Pa
žvelk tik į jų organą ‘Vytį’!.. 
Jis labiau angliškas, negu lietu
viškas”, ir tt. Atsakymas to
kiems kritikams labai lengvas:

tų lietuviškesnes bei veiklesnės, 
remk jas, dalyvauk jose!. . ”

Ko labiausia šiais laikais jau
nimo organizacijoms trūksta? 
Vadų! 99% visų L. Vyčių or
ganizacijos narių yra iš čia gi
musio ir augusio, Lietuvos vi
sai nemačiusio jaunimo. Ir da
bartiniai vyčių vadai beveik be 
išimties, taip sakant, “ameriko
nai”. Tad tik reikia stebėtis ir 
džiaugtis, kad šios organizaci
jos veikimas yra dar tiek patrio
tiškas, lietuviškas.

Lietuvos Vyčiai, paskelbę nau
jų narių vajų, trokšta sekančių 
laimėjimų :

1. Susilaukti savo organizaci
joj daugiau vadų bei patyrusių 
veikėjų paramos;

2. Įtraukti daugiau naujų na
rių į dabar veikiančias vyčių 
kuopas ir

3. Kur vyčių kuopos dabar ne
veikia, kad būtų dedama pastan
gos jas ten .atgaivinti.

Lietuvos Vyčių organizacija 
turi vilties, kad šis troškimas 
bus atatinkamai įvertintas ir su
silauks nuoširdžios iš visuome
nės paramos. A. J. Mažeika

rių dar musų kolonijos lietuviai
nematė. Linksma girdėti, kad 
jaunimas taip maloniai pritaria 
šiam parengimui. Taipgi daly
vaus solistė p-lė Ona Dubinskai- 
tė iš Ansonia, Conn., kuri savo 
maloniu balseliu palinksmins at
silankiusius. Bus dar ir kitų pa- 
marginimų apie kuriuos vėliau 
komisija praneš.

New Haven’o lietuviai gerai į- 
sitėmykit, kad paminėjimas į- 
vyks vasario 25 d., o programa 
prasidės 6:30 valandą vakare. 
Taigi nerengkite kitų parengimų 
minėtą dieną, bet visi stengkitės 
atvykti į šį paminėjimą. Tegu 
nei šaltis nei lietus nesulaiko 
namie, visi bendrai susirinkę pa- 
sidžiaugkim, kad Lietuva yra ne
priklausoma su sostine Vilnium. 
Šio vakaro pelnas yra skiriamas 
suvargusių vilniečių šelpimui. M.

WATERBURY, CONN.

Visus Kviečia i Trilypi 
Parengimą

Visos Šv. Kazimiero parapijos' 
organizacijos-draugijos su para- ; 
pijos vadais—dvasiškiais ir ren-' 
gimo komitetu rengia nepapras
tai didelį pasilinksminimo vaka-’ 
rą-balių, sekmadienį prieš užga
vėnes, vasario 4 dieną Šv. Ka
zimiero parapijos salėje, 331 
Earp St.

Pirma dalis—Užgavėnių blynai, 
4-tą valandą po pietų.

Antra dalis—teatras. Režisie- 
ris-mokytojas kun. dr. V. Mar- 
tusevičius deda visas pastangas 
su artistais-lošėjais, kad teatras- 
išeitų kuo geriausias. Vargonin
kas J. Mickūnas rūpinasi prie te
atro pridėti ir trumpą koncerto 
dalį, kurią išpildys parapijos cho
ras. Teatras ir koncertas prasi
dės 6:30 vakare.

Smarkiausioji, trečioji dalis, 
tai visuotinis pasilinksminimas— 
šokiai su puikiausia muzika. Pra
sidės lygiai 8:30 P. M.

Už tamstos atsilankymą-para- 
mą parapijos naudai, parapijos 
vadai—dvasiški j a ir rengimo ko
mitetas iškalno taria ačiū!

K. Dryža

Misijos Šv. Kazimiero 
Bažnyčioj

Jau viešai paskelbė parapijos 
vadai—dvasiškija ir kviečia vi
sus būti pasirengusiems daly
vauti misijose, kurios prasidės 
vasarios 12 d. Šv. Kazimiero pa
rapijos bažnyčioj, 324 Wharton 
St., Philadelphia. Pagal' prane
šimą misijas laikys misijonie-
rius kun. dr. J. Matulaitis. Mi
sijų tvarka tokia: pirmą savai
tę 12 vasario prasidės moterims, 
antrą savaitę vyrams, o trečią 
savaitę anglų kalboje,* kurie ma
žai supranta arba visai nesu
pranta lietuvių kalbos. Reiškia, 
misijos tęsis tris savaites: pra
sidės vasario 12 d., baigsis 2 ar 
3-čią kovo. Ir iš toliau kviečia
mi pasinaudoti misijų atlaidais 
ir išgirsti dar pirmu sykiu čia 
laikančio misijas kun. dr. Matu
laičio pamokslų. K. D.

Kalbos
— Nejaugi tu gali be pasipiktini

mo priimti visas kvailystes kurias 
apie mane pasakoja?

— Na, ką tu čia! Žinoma, ne! 
Aš su pasibfaurėjimu jas perduodu 
kitiems.

Linksmas Vaidinimas ir 
Gražios Dainos

Sekmadienį, vasario 4 d., Mo
kyklos Auditorium, Šv. Juozapo 
Parap. Vyčių Choro, vad. A. J. 
Aleksiui, įvyksta 17 metinis te- 
atras-koncertas ir šokiai. Sceno
je stato trijų aktų įdomų kūrinį 
“Sugrįžo Laimė” (My Hope Re
turns). Taip pat programoje da
lyvauja skaitlingas choras, ga
būs vaidylos, solistai-tės, muzi
kantai, šokėjai-jos ir svečiai ar
tistai iš Hartfordo. Pradžia 7 :00 
vai. vakare. Pelnas skiriama pa
rapijos naudai. Todėl nuošir
džiai visus kviečiame atsilanky
ti, mūsų darbštaus jaunimo sce
nos gabumais pasigerėti, links
mai savųjų tarpe laiką praleis
ti ir parapijos svarbius reikalus 
paremti.
Lietuvos Nepriklausomybės 
Minėjimas ir Prof. Kazio 

Pakšto Prakalbos
Federacijos 22-rojo skyriaus 

rūpesniu, vasario 16 d. Parapi
jos Auditorium įvyks Lietuvos 
Nepriklausomybės 22 metų su
kakties paminėjimas su prakal
bomis bei dainomis ir atitinkama 
radio (iš WBRY) programa, ku
rią išpildys parap. Vyčių choras 
ir solistai-solistės.

Taip pat vasario 27 d., tas pats 
Fed. skyrius, rengia prakalbas, 
kurias pasakys profesorius dak
taras Kazys Pakštas iš Lietuvos. 
Šios prakalbos bus ypatingai vi
siems įdomios, nes prof. K. Pakš
tas yra nepaprastai geras kalbė
tojas.

Šis-Tas
Rūpesniu gerb. kun. J. J. Va- 

, lantiejaus padidinta ir gražiai at
naujinta klebonija, atrodo, kaip 
nauja.

Gerb. klebonui išdavus parapi- 
jios atskaitą, paaiškėjo, kad pa
jamų būta suvirs 50 tūkstančių 
dolerių. Reiškia, ir čia dvasios 
ir pasauliečiai vadai puikiai dar
buojasi. Valio. Palydas

Iš Studentą ir Profesionalų 
Kuopos Veikimo

Pirmutinis šių metų Lietuvių 
Katalikų. Studentų ir Profesio
nalų Sąjungos vietinės kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyko sau
sio 21 d. studentų kambariuose.

Naujai valdybai užėmus vie
tas ir kun. A. Čebatoriui atkal
bėjus maldą ' prasidėjo posėdis. 
Panagrinėjus pereitų metų nu
veiktus darbus, manoma dar šie
met daugiau pagyvinti kuopos 
veikimą. Nutarta pravesti naujų 
narių vajų, kuriam vadovauti ap.. 
siėmė p. V. Vil'čiauskas.

Taip pat nutarta iškilmingai

paminėti Lietuvos nepriklauso
mybės šventę vasario 18 d., tai 
yra sekmadienį. Ryte išklausy- 
sim Šv. Mišių ir visi nariai at
liks išpažintį, po to turėsim pus
ryčius ir mažą programėlę stu
dentų kambary. Visa tai paruoš
ti apsiėmė valdyba ir kiti veik
lūs nariai, kaip tai, Valerija 
Jakštaitė. Mrs. M. J. Colney, 

; Dorma Gudiškytė, Antanas Ka- 
teiva, Julius Valčiauskas ir kiti. 
Taip pat tą dieną, studentai tu
rės lietuvišką radio programą iš 
radio stoties WATR, kuriai va- 

i dovaus p. Antanas Kateiva.
Dar malonu pažymėti, kad vie

tinė studentų kuopa planuoja 
pradėti gavėnios laiku studijų 
ratelius, kuriems numatomi va
dai p. J. Dubauskas ir J. Vil- 
čiauskas, kurie yra gerai susi
pažinę su katalikų akcija. Yra 
vilties, kad atsiras jaunimo, ku
ris įdomausis tais klausimais ir 
atsilankys į viršminėtus ratelių 
susirinkimus, kaip kad praeity 
yra buvę.

Kuopos pirmininkė pranešė, 
kad gautas kvietimas iŠ New 
Haven studentų kuopos, daly
vauti jų baliuj, kuris įvyks va
sario 2 d., “Waverly Inn”. Ma
noma, kad visa kuopa dalyvaus 
ir parems kolegų parengimą. Lai
ke šio susirinkimo nario mokes
čius užsimokėjo apie dešimt na
rių. Laikui bėgant manoma vi- 

1 si nariai užsimokės narių mokes
tį ir tuo palengvins kuopos ir 
visos organizacijos veikimą.

Nieko daugiau nelieka, kaip 
palinkėti gero veikimo naujai 
valdybai ir visai kuopai 1949 m., 
taipgi gero pasisekimo visai Lie
tuvių Katalikų Studentų ir Pro
fesionalų Sąjungai!

Petras Bernotą

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

Žemė ir Dangaus Skliautai 
—Dievo Gerumas ir Garbė
Yra daug versmių iš kurių mes 

galime gauti kokį menką dieviš
kos garbės žvilgsnį. Mes galime 
matyti ją aukštai iškilusiame 
kalne, ir beslenkančiame slėny
je išdidžiais medžiais papuošta
me ir gražiame su gėlėmis, kaip 
žemčiūgai; raudonuojančiuose 
šypsančio sodo vaisiuose, ir auk
siniuose siūbuojančių kukuruzų 
javuose ; nes “Viešpaties malonu
mo pilna žeme” (Psalm. XXXII, 
5). Mes galime matyti ją garuo
jančią laukan, kaip Dievybės 
akymirksnį, mėnulio patvinimo 
puikumo prasiveržimuose; mes 
galime ją matyt tylioje betriukš- 
mės nakties pompoje; mėnulyje 
vaikščiojančiame jo skaistume, 
kaip kokią šviesią dvasią bren
dant per priešingus nepalaimos 
debesius; žvaigždėtame dangaus 
skliautų darže; tose padangių gė
lėse bųmhuruojančiose su nema
rybės viltimis; nes “dangus pa
sakoja Dievo garbę ir tvirtuma 
skelbia jo rankų darbus” (Psalm. 
XVIII, 2).

(Bus daugiau)

CLEVELAND. OHIO

LIETUVA—ESTU A-LATVIJ A—SUOMIJA IR 
ŠVEDIJA FILMOSE

Karo šmėkla apsiautė Pabalti-i 
jos ir Skandinavijos šalis. Pati 
Lietuva — šiandien yra pasaulio 
dėmesio centru. Bet ar mes sa
vo kaimynus pažįstame, pagaliau, į 
ar pažįstame ir Lietuvą? Dėl to, 
matykite filmose Švediją, Suo
miją, Estiją, Latviją ir Lietuvą. 
Šiam tikslui rengiamas filmoms 
rodyti maršrutas, lietuvių visuo
menę su minėtais kraštais supa
žindinti.

Per kelias malonias valandas 
matysit pačius gražiausius “Tra
velogues”, kuriems pagaminti iš
leista daug pinigo ir ekspertai i 
daug dirbo, žiaurus karas tuos 
vaizdus kasdien keičia.

Šias filmas pasiryžau rodyti, 
nes esu plačiai susipažinęs su mi- ■■ 
nėtomis valstybėmis. Šiai pro
gramai įvykdyti prašoma Tams-. 
tos kooperacijos.

Prašoma pranešti, kurią dieną 
būtų patogiausia filmas pas jus 
rodyti. Filmos yra naturalės 
spalvos, išskyrus Suomijos, ku
ri dabar naikinama, filmą yra 
juodos ir baltos spalvos. Filmos 
aiškinamos žodžiu bei parašais.

VI. Mučinskas,
105 Etna Street 
Brooklyn N. Y.

DABAR--- 1 De graljtf* ornt’G
na"a*-seiusi FREN - A - MINT.
skoningą, patikimą kramtomą, 
liuosuoiamą Ruma. PaKuosvoja 
užkietėjimą, taipgi galvos skau-“GARSO” KATALOGAS

-------------------- ------- i . . . le
MALDAKNY GES

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais................................ 1.75
ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais................................ 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais...............................1.50
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais.......................   1.50
MALDŲ VAINIKĖLIS..........................................................................70
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais. . . . :............................... 40
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS........... .05
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO. ............................ .10

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti...................................................................$1.00
VYRIŠKI, auksiniai.................................... :............ 1-50
VYRIŠKI, paauksuoti....................................................................... 1.0C
ŽIEDAI, 10 Irt..................................................................................... 7.50

DU BOIS, PA.

Lietuvių Nepriklausomo 
Klubo Sukaktis

Šios kolonijos didžiausias klu
bas, Lietuvių Nepriklausomas 
Klubas, šiemet, balandžio 9-tą, 
minės 40 metų gyvavimo sukak
tį. Kad šis minėjimas būtų iš
kilmingas, paskutiniam susirin
kime buvo išrinkta komisija, ku
ri surengs nepaprastą paminė
jimą.

1900 m. šį klubą suorganizavo 
saujelė vyrų, būtent, Aleksan
dras Akrimavičius, Kazys Ole
kas, Jonas Tumosas, Mikas Mi- 
golinskas ir Petras Lastauskas. 
Šiandien šis klubas išaugęs į di
delę organizaciją. Jame priklau
so į 160 narių. Tikimasi, kad 
artimoj ateity šis klubas žymiai 
padidės, nes į jį spiečiasi mūsų 
jaunimas. V. P. G.

Šauniai Paminėjo Vinco 
Greičiaus Sukakti

Vinco Greičiaus 35 metų me
no ir lietuvystės darbo Ameri
koje paminėti koncertas buvo 
sausio 14 dieną Šv. Jurgio para
pijos svetainėj.

Programa buvo labai įvairi. 
Susidėjo iš dainų lietuvių kom- 

j pozitorių, būtent St. Šimkaus, 
M. Petrausko, A. Aleksio, Vin
co Greičiaus, Sr., A. Pociaus, 
V. Greičiaus (sūnus), J. Stri
maičio, A. Vanagaičio, T. Kelp
šos ir Gaubo.

Programą pildė vietos daini- 
ninkai-ės, stygų kvartetas, Grei
čių šeimyna ir Šv. Jurgio para
pijos bažnytinis choras.

Buvo sveikinimų ir bažnyti
nis choras suteikė brangią do
vaną.

Oras buvo lietingas, bet žmo
nių susirinko daug.

Greičiaus Kompozicija 
Oro Bangomis

Vasario 4 dieną, sekmadienio 
rytą, nuo 10 iki 10:30 vai. per 
radio stotį WHK bus girdima 
Vinco Greičiaus smuikininko 
styginė k ū r y b a—kompozicija. 
Suite in three movements for 
two violins. Minėtas veikalas 
yra sunkus išpildyti ir užims a- 
pie 13 minučių laiko. Šį Vinco 
Greičiaus, Jr., originali veikalą 
tyrinėjo aštrūs muzikos kritikai 
ir pripažino geniališku. Už lei
dimą groti vieną kartą kompozi
toriui V. Greičiui sumokėta ho
noraras—royalty.

Šis veikalas bus girdimas po 
visą Ameriką, nes oro bangomis 
leis National Broadcasting Co. 
(Blue Network).

P. S. V. Greičiaus 35 metų 
darbuotės straipsnyje turėjo bū
ti: Greičius vedė Vaišnoraitę 
1914, o ne 1934 metais. Rap.

PITTSBURGH, PA.

Geras Medis Atneša 
Gerus Vaisius

Kadangi sesutės Pranciškietės 
vargo spaudžiamos turėjo pra
dėti didinti mokyklą, geri žmo
nės rūpestingai rėmė sesučių 
darbą ir dar remia.

Vasario 4 dieną, 3:00 P. M., 
Lietuvos Piliečių Salėje, 1721 
Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa., 
rengia didelę “card party”, ku
rios pelnas bus mokyklos staty
bai. Kiekvienas ateidamas į tą 
card party bei padėdamas ko
kiu nors būdu prisidės prie ge
ro darbo, kuris nepraeis be už
mokesčio. Malonėkite atsilanky
ti visi. Rengėjai
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I
“FEMININE FANCIES” AS A PART OF THE RADIO 

TALKS IN BEHALF OF THE LRCA
Last Tuesday, I had the honor 

of being given the opportunity! 
to take part in the radio talks į 
over the Chicago Station, W. S. 
B. C. in behalf of the Lithua-, 
nian Roman Catholic Alliance of 
America and following is the 
description of the broadcast:

“Thank you, Mr. Joseph Mic- 
keliūnas, and how do you do 
ladies and gentlemen!

“I am very grateful for this 
opportunity of having a share 
in the program sponsored by 
the Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America.

“As many of you know, for 
many years I have been rather 
active not only in Lithuanian 
circles in general bu‘t in part
icular in the Lituanian Roman 
Catholic Alliance of Amerca. 
This has been a real pleasure 
and I am very appreciative of 
the many friends I have made 
as a result of this organization. 
It is one of the few things in life 
that those of use who do per

the “Feminine Fancies" — very
proud cf this distinction of b 
ing the or.lv organization of Ps 
kind as I mentioned a moment 
ago.

“Very proud of this distinction 
I mentioned a few minutes ago 
of being the only chapter of 
its kind, but the glory of this 
distinction has worn off and 

! often I feel disappointed that 
I some where in our city or in 
some other part of the USA 
some of the girls haven’t or
ganized a similar chapter. We 
have thousands of eligible girls 
who may become members. Why 
not organize a chapter in your 
own parish? Why doesn’t some 
progressive girl 'leader start a 
small group? We have many 
girls who are natural leaders.

Bring your talent. Don’t let it 
go to waste. Come to the front 
with it and you'll find a real 
opportunity to do something 
worth while in life.

"As I said, social activities are 
te major portion of our “Fe
minine Fancies”. We have meet
ings once a month. Incidentally, 
our coming meeting will be Feb
ruary 14, in the Nativity B. V. 
M. Church Hall, 68th and Wash
tenaw Ave. Miss Sidney Malin 
will be hostess. The business 
part of the meetings is usually 
very short but we find plenty of 
opportunities to discuss pro
blems of varied nature that 
concern all of us. There are 
many problems and many phases 
of life girls are confronted with, 
and there are many useful things 
girls may do for one another 
or for the benefit of the com
munity at large. To be an act
ive member of the “Feminine 
Fancies” can make a girl feel 
proud and enthusiastic as be
ing a part of her contribution 
to the Lithuanian Roman Cath
olic Alliance of America, and 
at the same time she may feel 
that her leisure time is utilized 
for a worthwhile purpose.

PANORAMA
By GEORGE R. WAYLON1S

Fatalism, I have always con
tended, is a step below evolu-

TRANSLATION OF RADIO TALK
BY JOSEPH J. GRISH, TO INGLISH

haps just a little more than our 
share for organizations of this 
nature, receive as a reward for 
it. I know I deeply appreciate 
this and while I am not at pre
sent actually engaged in radio 
broadcasting, I do wish all of 
those who used to listen to 
my broadcasts know that I al-i 
ways have had and will con
tinue to have the best interest 
of the Lithuanian Catholic Al
liance of America at heart.

“As secretary of the 163 Chap
ter for a number of years, it 
has given me a real Opportunity 
to come into contact with every 
member rather personally and 
intimately. I know how these 
folks feel towards the organiza- ■ 
tion. We want them to feel that 
way. We need new members 
to carry on where the old ones 
leave off. Of course, my real 
interest at the present is center
ed around the 117 Chapter, that
is, the “Feminine Fancies” of 
which I have the honor to be 
president and which has the 
distinction of entire country as 
well. It is about this organiza
tion principally I like to ex
press my thoughts during the 
few moments allotted me on this 
program.

“The “Feminine Fancies” is a 
girls’ chapter sponsored under 
practically the same regulation 
as our men’s and women's chap
ters, with perhaps a little extra 
emphasis on the social end of
it.

“A little over a year ago, with 
the aid of Mr. Leonard Šimu
tis, Dr. A. Rakauskas, and Mr. 
and Mrs. Joseph Mickeliūnas, 
the “Feminine Fancies” Chapter 
117 was organized as a recog
nized subsidiary and definite 
contribution to the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of A- 
merica. The officers who have 
carried on the activities with 
me during 1939 and will con
tinue to do so during 1940 are 
well known young ladies. They 
are Misses Martha Sucilla, He
len Kadzewick, Estelle Lukas, 
Sally Budrik, Sidney Malinaus
kas, Constance Mikšis, Emily 
Wincon, Helen Zogus, Bernice 
Kramp and others.

“All of us are very proud of

Nepaprastas Palengvinimas 
Reumatiškų Skausmų

Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų,išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą -pa- 
’engvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati- 
deliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
'Expellerio su inkaru ant dėžutė'.

My Dear Radio Audience:
You have heard a number of 

talks for the past three (3) 
Tuesdays about the great fra
ternal Lithuanian Roman Cath
olic Alliance of America, or in 
short,LRKSA. Inasmuch as this 
Organization has existed for 
more than fifty years in Amer
ican Lithuanian History, we are 
indeed fortunate that we have 
merited the confidence of the 
Lithuanian Roman Catholic In-j 
surance Society which is being 
conducted by officials of our 
own choosing. As you know,■ 
LRKSA must have the recogni
tion and license to do business 
through the Insurance depart
ments in every state in which 
there are Society Councils;I

It is not sufficient to do 
business as you wish but you 
must comply with the require
ments of the State and if there 
are any dificiencies, of course, 
the State will not permit it to 
do business. The first and fore
most requirement is that the 
Organization be financially 
strong in order to pay out the 
death benefits; in other words, 
must be solvent. In this respect, 
we wish to state that the 
LRKSA's solvency is 108% or 
more than the requirements of 
the State.

If we only look through the 
business point of view, then you 
would say that you can get in
surance in any Insurance com
pany. Our Organization goes 
much farther. The word frat
ernal or brotherly love has a 
meaning which dollars cannot 
buy. Our principles are religious 
faith, national groupe and bro
therly love. We help the unfor
tunate; we are interested in our 
National Group in this Country. 
We are' interested to support 
the younger generation or the 
native born who will lead us 
in the way of our faith and 
National Group: We are in
terested that this younger gen
eration assume the leadership 

land take place of those pioneers 
who carried on the Organiza
tion, LRKSA, for the past 53 
years. While it is true that the 
times and conditions of these 
pioneers were different, yet the 
underlining principles are still 
the same—God and Country and 
Brotherly Love.

Now I 
marks to 
shouldn’t

advancement to official positions 
by any of our Group is very 
small. Therefore it is much better 
to work among our own Group 
and in that respect the LRKSA 
fulfills this need.

I visited the so-named Wyo
ming Valley, in Pennsylvania, 
where the main office of the 
LRKSA is located in the City 
of Wilkes-Barre, and it was in
deed gratifying to see the im
portant role played by the Al
liance, especially the native born. 
Various affairs and all Lithua
nian Catholic activity centers 
through the LRKSA Councils. 
Here we see in practice that mot
to “In unity there is strength”.

What has been done in Wyo
ming Valley, the same can be 
accomplished in Chicago, and 
that requires good will to sup
port this work. Through the Al
liance we can sponsor Boy Scout 
Troops, dramatics, sports etc. 
Besides this, we can do greater 
work by helping to sponsor Old 

I Peoples’ Homes, Orphanages etc. 
This work is interwoven through 
this fraternal Organization in 
which the membership is com
posed of the same thought — 
Catholics, Lithuanians.

We have a Junior Insurance 
division. We have paid up En
dowment policies up to the 
amount of $2,000.00. We also 
have sick benefits which are 
payable up to $12.00 per week.

I also wish to call your at
tention that whereever you may 
be in a city of our National 
Group, you will find an LRKSA 
Council. You may transfer from 
one Council to another. Travel
ling from America you will 
find some 15000 brothers and 
sisters who are members of this 
large Lithuanian Roman Catholic 
Alliance.

The governing body of the 
LRKSA consists of 8 directors 
among which President Leonard 
Šimutis, and who is also Editor 
of “Draugas”, and the Supreme 
Doctor, Doctor A. Rakauskas are 

I Chicagoans. Whenever the need 
, may arise, you may speak to your 
' officials personally. Inasmuch 
i as I am representing, the Town- 
of-Lake Council 85, as Secretary, 

■ I am especially inviting those 
of Town-of Lake and immediate 
vicinity to call on me at 4631 
South Ashland Ave., Telephone 
Yards 1001, and I will be glad 
to furnish you with further in-

LITHUANIAN
FATALIST

While going through my files 
the other day, I happened across 
a few notes I had written two 
years ago after a two-hour dis
cussion with a Lithuanian fatal
ist in Pittsburgh. The notes 
grow valuable with time for they 
prove conclusively the stupidity 
of this illogical philosophy.

“By their fruits ye shall know 
them”, is the simplest and the 
surest test of the truth of doc
trine, as it is the simplest and 
the surest measure of the in
tegrity of men.

By the fruits of the Pittsburgh 
Lithuanian, I know him. His 
innate beliefs produced a specie 
that was defeated before begin
ning. Life was nothing more to 
him than a cycle of events over 
which he had no control. Like
wise, life “reciprocated” equally. 
If he didn’t go to church on a 
certain Sunday morning, that was 
all right, because he was sup
posed to stay in bed that morn
ing. If something is supposed 
to happen, it will happen, and 
nothing he may try to do will 
alter the situation.

Sounds silly but America is 
over-run with individuals like 
our friends. You pass them on 
the street every day; perhaps 
you associate with them—per
haps you are one yourself!

I tion. Such adherents believe we 
are mere form of animal, having 
no control over ourselves—we 
are born, we die. The spirit 
and philosophy of this anarchism 

i are abroad—and amuck—in the i
I life and thought of the nation. 
Sorry to say, Lithuanians have 
their share. Do-as-you-please ! • 
Take-what-you-want! Success-at- 

[any-price! It isn’t only fatalism. 
Į It’s Nietzcheanism!

Fatalism is the cloak under 
which cowards and weaklings 
hide whenever everything else 
fails. They fear facts and in
stead of fighting for what they 
b.elieve and desire, they rush 
for cover.

My notes ended with this 
sentence: “Fatalists, like S.......
are of a disintegrating character, 
afraid of the future, destined 
to live in darkness.”

Never look at the present with
out resistance and to the future 
without hope. That has been 
the trouble with many of our 
Lithuanian youth. Remember, 
Beethoven became deaf but he 
continued writing music.

To J. S., Akron, Ohio: I’m 
sorry you didn’t give me your 
name and address. You have a 
wonderful story. From my own 
experience, I advise you never 
to write letters to those you love 
when in anger. It only makes 
matters worse. We’ll discuss 
your problem in a future col
umn.

LITS DEFEAT PARSONS j
The Wilkes-Barre Lits scored 

an easy win over St. Dominies 
of Parsons in a Susquehanna 
league game Wednesday night 
on the Lits home floor by a 49 
to 21 score.

With J. Butkus again leading 
the way with 15 points, the Lits 
jumped into an early lead and 
never fell behind.

Although badly outclassed, St. 
Dominic’s never gave up fight
ing, but it was wasted effort 
once the Lits got going.

Acla was the big point get
ter for the losers with 10 mark
ers.
WILKES-BARRE LITS

G F Pts
J. Ausura, f................... 2 0 4
Dombrowski, f................. 2 0 4
Patsey, f.......................... 5 0 10
F. Yencharis, c............... 5 0 10
J. Butkus, g.................... 7 1 15
T. Yencharis, g............. 3 0 6

Totals 24 1 49
ST. DOMINIC’S

G F Pts
Walsh, f............................. 1 0 2
Howe, f............................. 2 1 5
Acla, c................................ 5 0 10
Fortune, g..................  2 0 4
Gill, g.................................... 0 0 0

Totals 10 1 21

SPARKS FROM JOHNNY USDAVIN

am directing my re- formation and show you the 
the native born. We Reason you should be a member 
think that it is . suf- 'of the LRKSA. Our meetings

ficient to belong to so-called 
American Organization. Our 
place is among our own Group. 
Whereever in an American Or
ganization the possibilities for

are held the second Sunday of 
every month at 2:00 o’clock P. 
M. in the Holy Cross Parish 
hall, 46th and South Wood Sts., 
Chicago, Illinois.

A SUCCESS FORMULA
One of my young friends has 

asked me to devote my article to 
outlining a formula by which 
Success may be achieved. Well, 
that is a request, easier asked 
than fulfilled. Howeve-, there, 
are certain definite guide-posts, 
which if properly interpreted, 
may lead to Success. I will 
try and set down a few of the 
principles contributing to suc
cessful accomplishment in any 
line of endeavor. t

First, find out what you can 
do the best (no one else will 
do that for you) and then give 
it all you have got.

Second, learn to stick to the 
job in hand until it is completed 
and do it as quickly as you can 
do it well.

Third, always remember that 
the more you know, the more 
you are worth.

Roger Babson, famous econo
mist, in one of his books, pre
sents success in the form of'a 
simple mathematical problem, as 
follows:

Ability less opportunity equals 
Disappointment.

Opportunity less ability equals 
Failure.

No ability plus opportunity 
equals Stagnation.

Ability plus opportunity equals 
Success.

Specialize in some particular 
line of work if you would be 
successful. Let me demonstrate 
briefly the value of specializa
tion.

If you press your thumb on 
your cheek, it doesn’t hurt you; 
if you press the point of a lead 
pencil on your cheek, you feel 
it keenly; while if you press a 
needle point on your cheek, it 
pierces the skin and pains you. 
In each instance the pressure is 
the same but in the case of the 
needle the pressure is concen
trated on a small point, while 
in the case of the pencil or the 
thumb the pressure is spread 
over a large area. It is the same 
with succeeding in your work. 
To be successful, you must 
specialize in something.

Don’t be afraid of failure in 
any task you und'ertake. Every 
failure should show a profit in 
experience. It has been said that 
“greatness is the result of a

multitude of failures.” Wool
worth failed three times before 
he finally made a success. Lin
coln was unsuccessful in every 
business venture he started, yet 
he succeeded in achieving im
mortality. One can not win un
less he risks losing, and if he 
isn’t willing to risk losing he 
has no right to win.

THE THIRD NATIONAL 
BASKETBALL TOUR

NAMENT
The American Lithuanian 

Athletic Association is now en
tering it’s third year of athletic 
activities with a program much 
bigger and which we hope will 
be much better than any before.

Its principles are the same: 
that only Lithuanian athletes 
and those of Lithuanian descent 
can participate in the National 
Tournaments. The first tourna-

SPORTS 
«

By: F. J. KATILIUS

KIZIS’ UNDERTAKERS 
WIN FIRST HALF 

PENNANT
Bill Griestaraitis is 

Best Bowler
Pittston, Pa.—In the first half 

of St. Casimir’s Holy Name 
Bowling league of Pittston, 
Kizis’ Undertakers won the first 
half pennant with a record of 
30 wins and' 15 losses. Andy 
Subachus’ Shoe Repair and She“ 
poraitis’ Bottlers tied with 26 
wins and 19 losses.

Bill Griestaraitis bowled 44 
games, toppling 8841 pins, for 
an average of 201, which is 
good bowling in any league; J. 

j “Wally” Waivada was second 
with 198; Griestaraitis also 
made the most strikes (252 in 
44 games), with Waivada second 
(234 in 45 games); the best 
spare bowlers were Bill Getson 

j (Gičionis) with 197 in 45 games, 
and Leo Latonick (Lietuvni- 

i kas) with 187 in 45 games; these 
two, Getson and Latonick also 
ran neck-and-neck in most splits 
converted into spares with 12 
and 11.

In the heavy artilery classifi
cations: Bill Griestaraitis high 
single game 288, with Bernard 
Laibinis and Bill Receski tied 
with 278; best score for three- 
game match was 708 by J. 

: “Wally” Waivada, Bill Griesta
raitis second with 677. Andy’s 
Shoe Repair team made high 
single game of 1013, Kizis’ Un
dertakers second with 1008, 
Team score for three-game 

i match was taken by Kizis’ Un- 
dertakers with 2926, with the 

I Bottlers second with 2837.
i In the competition for “Grab
lick’s Dairy 200 Trophy”, which

SODALITY DANCE
A HUGE SUCCESS

Wilkes-Barre, Pa.—The Barn 
dance and Frolic held by the 
BVM Sodality of the Holy Tri
nity Lithuanian R. C. Church, 
on Wednesday evening, January 
31st, at the parish hall was a 
huge success.

The hall was filled to capacity, 
and everybody present had a 
wonderful time. There were 
people there from Plymouth, 
Kingston, Miners Mills, Luzerne, 
Pittston and! from Scranton.

Chairman of dance Sophie 
Paulanka wishes to thank all 
the committee members for the 
fine co-operation, and also the 
patrons who helped make the 
dance such a success.

Assisting the chairman were: 
Agnes Yaskus — co-chairman; 
Mary Rutkoski—secretary; Hel
en Gates—treasurer.

Reception committee—Bertha 
Yaskus, Mary Zekus, Mary Mi
stinas, Frances Gates, Anne 
Yuknavich, Valaria Zaladonis, 
Helen Zaladonis, Aldona Aleka, 
Anne Šankus, Jule Levulis, Re
gina Tunaitis, also the help of 
Charles Liscosky and Joseph 
Yaskus.

■DAINUOKIM j
“GaitsuB” išleido vadina- f 

mus ‘‘SONG SHEETS” su || 
i daugeliu gražių lietuviškų | 

ir amerikoniškų dainų, ku- ji 
k rios yra tinkamos dainuoti * 
’ bankietuose, krikštynose ir I 
. visokiuose suėjimuose. Ke- 1 
; tūrių puslapių 36 dainos, f

Kaina 5 centai. įmautiems ji 
i daugiau cridelė nuolaida. |

Užsisakykit tuojau.

į “GARSAS” I 
i 73 E. South St., P. O. Box 32, j| 

L Wilk»i-Barr«, Pa. 1

ment of the year will be the 
third National Basketball Tour
nament in the Cathedral Latin 
gym, Cleveland, Ohio, April 13- 
14, 1940. The rules of the tour
nament and an entry blank will 
be mailed to all parties in- 
t'erested. Of special interest to 
all teams entering the tourna
ment this year, will be the trophy 
going to the champions of the 
tournament.

Mr. Povilas Žadeikis, Minister 
of the Lithuanian government 
to the United States, is offering 
this trophy. This should be- in
itiative enough to draw every 
basketball team in the country 
to participate. There will be 
other team trophies, and trophies 
for individuals. It is too early 
to say now that Minister Povilas 
Žadeikis will be present, but if 
time will permit, he will per
sonally present the trophies to 
the winners and boy! what could 
be more thrilling to any athlete 
than a presentation from the 
number one man of our father- 
land Lithuania!

No eligible Lithuanian Club 
should stay out of this tourna
ment. The days of the tourna
ment have been set late in the 
basketball season, so teams from 
distant points could get here at 
very litle cost by driving. Start 
building up a fund now, arrange 
a few basketball carnivals, have 
sectional meets and from the 
proceeds send the best teams to 
the tournament. Get older folks 
interested, have them come with 
you. We invite you all; the 
more, the merrier.

In closing we wish to say that 
a part of the proceeds of this 
tournament will go to our brother 
sportsmen and athletes in Vil
nius, Lithuania.

For full details and entry 
blanks write to: George C. Ven- 
slovas, 1267 East 82nd Street, 
Cleveland, Ohio.

George C. Venslovas, 
President American Lith.

Athletic Association

is awarded to the bowler making 
the most scores of 200 or over 
during the season, Bill Griesta
raitis leads with 21. Bill Receski 
second with 18.

There are some very good 
bowlers in this league, for last 
year this league produced the 
Lithuanian Tournament Cham
pions, and by the scores shown 
so far this year, it certainly 
looks like te league will put 
another top-notcher team in the 
tournament this year. W. G.

Newark Nights of Lithuania 
Have Strenuous Week-End

Newark Council 29, Knights 
of Lithuania, were engaged in 
two district bowling league 
matches this past week-end. On 
Saturday, January 27th, New
ark traveled to Kearny, where 
they met Team No. 1, of Kearny 
Council 90, in a postponed match. 
Newark was too much for the 
Kearny boys, making a clean 
sweep of the series. Joe Monty 
and Augie Laukžemis featured 
for Newark, Monty rolling a 
609 series, also rolling a 223 
game. For Kearny, M. Kazlaus
kas, and Johnny Wilkie were 
outstanding in a losing cause. 
This prosperity was too much 
for Newark, for the following 
day, January 28th, Team No. 2, 
of Elizabeth Council 52, was 
met on the Newark alleys, and 
they did all but wipe up the 
alleys with the Newark aggre
gation. Elizabeth swept the three 
games, each game by a very 
good margin. Motches of Eliza
beth, rolled a 601 series, Johnny 
Gedman of Elizabeth rolled a 
230 game, the rest of the Eliza
beth boys, Carlie Surplis, Al. 
Vaich, and' Pete Newallis, did 
right well by themselves. For 
Newark, Augie Laukžemis and 
Vito Daukšys were the shining 
ligts. Sunday, February 4th, 
Newark will travel to Maspeth, 
N. Y., where they will meet 
Council 110 in a league match.

C. V.
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SVARBUS SUSIRINKIMAS |
Pereitą sekmadienį, sausio 28, 

2:30 P. M., Susiv. centro patal
pose įvyko svarbus LRKSA 4-tos 
apskrities valdybos ir vietiniu) 
Pildomojo Komiteto narių susi
rinkimas.

Dalyvavo LRKSA 4-tos aps
krities valdyba: pirm. Pr. Ju
revičius, vice pirm. V. Lęlio- 
kas, sekr. J. Češkys, iždin. P 
Stravinskas, iždo .globėjai J. 
Batvinskas ir V. Dailyda, re
daktorius M. Zujus, Susivieny-' 
mo Sekretorius V. T. Kvetkaus-. 
kas ir Iždininkas J. Joneika.

Svarstomi Vasario 16-tos rei
kalai. Iš raportų pasirodė, kad; 
Lietuvos nepriklausomybes pa
minėjimai rengiami Wilkes- 
Barre, Pittston’e, Kingstone ir 
Scrantone. Kuopos stengiasi pri
silaikyti metinio apskrities su
sirinkimo tarimo—kooperuojant 
su vietiniais klebonais rengti 
Lietuvos nepiklausomybės šven
tės paminėjimą. Išrinktosios ko
misijos nariai irgi stengiasi kiek j
galint padėti.

Svarstomi išvažiavimų reika
lai. Apskrities ir “Garso” išva
žiavimas bus liepos 4-tą, Fern-
brook parke. Apskrities išva
žiavimas bus Rocky Glen par-i 
ke. Kontraktais pasirūpins pir
mininkas Pr. Jurevičius ir sek
retorius J. Češkys.

KINGSTON
CHORAS PAGERBĖ 

SAVO NARIUS
Ketvirtadienio vakare, sausio 

25, 1940, Šv. Marijos parapijos 
choras laikė susirinkimą tikslu 
pagerbti narius, kurie užsitarna
vo dovanos už geriausi ąlanky- 
mą repeticijų ir pamaldų per 
1939 metus.

Dovanos duotos sekančiai:
Meilės Taurelė (Loving Cup) 

—už geriausią lankymą per tris 
metus, Teodorui Agurkiui (99%) 

ir Onai Basanavičiūtei (98%).
Auksinius medalius—už ge

riausią lankymą per 1939 me
tus: Matui Žekoniui, Mildred 
Staniukynaitei, pirm. Viktorui 
Lekeckui ir iždin. Juozui Čepa- 
noųiui.

Choro ženklelius—už geriau
sią lankymą naujų narių—Aldo
nai Burdulytei ir Florentinai 
Varaškaitei.

Duoklės už .1940 metus: Be
niui Sorokai.

Duoklės už šešis mėnesius— 
Jurgiui Januškai, Rožei Kali
nauskaitei, Eleanorai Mensevi- 
čiūtei ir Albinui Kalinauskui.

Po susirinkimo įvyko choro 
metinė “party”, ir visi, kurie at
silankė, linksmai praleido va
karą. . M. V. Š.

KLEBONAS J. C. KUNDRECKAS
Bazaras prasidėjo sausio 31-mą, baigsis vasario 6-tą. Vyksta Ideal 

Bailroom svetainėj, 80 Main St..Luzerne.

Velionis atvyko iš Lietuvos 35 
metai atgal ir visą laiką gyve
no Inkerman’e.

AR JOS ŽINOTE?
Rašo SVIETROLIS

Ar Jūs žinote, kad lietuviaiI 
pagrįstai didžiuojasi — baigiant 
footbolo žaidimų sezoną pasiro
dė. kad Kingstono high school; 
footbolo komandoj buvo 15-ka 
lietuvių vaikinų.

* * *

Visokiam ore. šilta ar šalta, tai 
broliai Žaliaduoniai, Martynas ir’ 
Jurgis, gyvenantys Georgetown 
kiekvieną rytą anksti važioja pie-

NAMAS PARDAVIMUI ARBA 
IŠRENDAVIMUI

Namas didelis, du kambariai dėl krautuvių, trijų 
karu (automobilių) garažas, 555 Orchard St., Warrior 
Run, Pa.

Reikalingi pataisymai bus padaryti.
Taip pat šone, prie Orchard St., randasi lotas, 50 

pėdų (frontu). Parsiduoda kartu arba atskirai.
Kreipkitės i LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SU- 

SIVIENYMO CENTRĄ, 73 E. South St., Wilkes-Barre, 
Pa., arba j FRANK G. RECKUS CO., Miners National 
Bank Building, Wilkes-Barre, Pa.

WYOMING VALLEY VIEWS

Seimas ir 4-tos apskrities at
stovų kelionės reikalai. Plačiai 
apsvarsčius, įnešta ir paremta 
rengti vakarą su programa, šo
kiais ir dovanomis. Pelnas at-j 
stovų keliones išlaidų padengi
mui. J. Joneika ir J. Češkys. 
išrinkti pasirūpint svetainės nu- 
samdymu. Numatoma Pirston’o 
Lietuvių Piliečių Klubo Ball
room svetainė.

CHORO METINIO
ŠOKIO RENGĖJAI

Klebonas kun. J. Kundreckas svetainėj, 80 Main St., Luzerne, 
yra rengėjų komiteto garbės | Penktadienį ir šeštadienį, va- 
pirmininkas, Albertas Jančius— sario 2 ir 3 — Major Bowes’ 
generalis pirmin.; padėjėjai Po- Amateurs.
vilas Ramanauskas, Jonas Pilko- Pirmadienį, vasario 5—Tony 
nis, Jokūbas Varaitis, Juozas Ba- Grant ir jo performers.
gonis ir Juozas Matulevičius. Antradienį, vasario 6—vode-

Šokiai kiekvieną vakarą. vilis.
Bazaras vyksta Ideal Ballroom ’ Įžanga tik 10 centų.

UŽGAVĖNIŲ BALIUS
Wilkes-Barre Švč. Trejybės 

parapijos naudai rengiamas, 
linksmas Užgavėnių balius, ant
radienį, vasario 6-tą. parapijos 
svetainėj.

Gros puikiausias orkestras, 
kuris moka įtikt jauniems ir 
seniems. Bus dovanų laimėjimai, 
kurių tikietai senai pardavinėja
mi.

Įžanga 25 centai.
Rengėjai kviečia jaunus ir se 

nūs ir užtikrina, kad Užgavėnių 
balius bus puikus visais žvilgs
niais.

LUZERNE
MIRĖ A. A. JUOZAS 

MOTIEJŪNAS
Sausio 26-tą mirė LRKSA 

23-tos kuopos narys Juozas Mo
tiejūnas (Machinist), 37 m., gy
venęs 120 W. Walnut Street, 
Kingston.

Sausio 3(Ftą palaidotas su baž- 
i "lytinėmis ceremonijomis Šv. 
Marijos.parap. kapuose, Pringle.

Liūdesy paliko žmoną Elžbie
tą. sūnus Albertą, Juozą, Vladą 
Edvardą ir Antaną, dukteris O- 

j na. Viola, Mare ir Celestiną.

E. D. Mazaitis 1932 metais už
baigęs Pittston’o High School 

i įstojo į Civilian Conservation 
į Corps. Čia jis parodė savo darbš
tumą, gabumus ir gerą charak- 

\ terį. Už tai jis užsitarnavo CCC 
i garbės medalį. 1935 metais jis 
gavo vietą New Cumberland 

į Supply Depot, New Cumberland, 
Pa., kur dirbo iki šiol.

Dabar E. D. Mazaitis paskir
tas prie 404th Quartermaster 
Regiment, Philadelphia.

E. D. Mazaičiui linkime ge
riausios kloties!

MIRĖ

ną po namus.

Dabar Pittstono lietuviai ga
li būt linksmi, kad turi lietuvį 
kouncilmoną Silvestrą Grabliką. ’ 
Girdėt, jis rūpinasi, kad visiems 
būtų darbo. 

* ♦ ♦
Mr. ir Mrs. Aleksai, nuo Maf- 

fett kalno, Sugar Notch, su savo 
šeima išvažiavo gyventi į Eli
zabeth, N. J.

♦ * *
Jauna choristė, Dolly Ūsaitė, I 

turi gerą balsą. Visi jos balsu' 
gėrisi. Ji gieda Wilkes-Barre j 
Švč. Trejybės parapijos chore.

* * *
Pasirodo, kad Shenandoah lie-j 

tuviai šventadieniais per radio i 
gražias daineles dainuoja. Ne-; 
vienam širdį sugraudina.

* ♦ ♦

Kiekvieną sekmadienį po pie-j 
tų einant N. Washington gatve, 
girdisi trukšmas. Mat, Eagle’s į 
salėj žaidžia skrituliais. Ten! 
daug žaidžia lietuvių vyrų nuo! 
Heights kalno.

• » *

Ant. Vaitkevičius iš Wilkes-i 
Barre daug važinėja. Mat, jis 
yra baggage-master prie Lehigh 
Valley R. R. kompanijos. Anta
nas mato daug miestų ir parve-1 
ža dešrų.

The bitter cold weather of the 
past week has not deterred the 
young people throughout the 
valley form skating. Scores of 
the younger generation have 
flocked to the various lakes, 
ponds, and rinks throughout the 
valley to enjoy the winter sport, 
and have returned home happier, 
healthier youngsters with rosy 
cheeks and eyes alight with fun 
and laughter.

* * *

The flag at the Pittston post
office has been placed at half 
mast in tribute to the late Senator 
Borah.

* * ♦

The dance held at Holy Trinity 
Church, Wilkes-BaBrre, under 
the auspices of the baseball team 
on Wednesday, last, was a grand 
success. Everyone had a good 
time and enjoyed themselves im
mensely.

The Altar Society of Saint 
Joseph’s Lithuanian Church. 
Duryea, is planning a sausage 
supper to be held on Sunday, 
February 4, in the newly re
novated church auditorium. The 
proceeds of the affair will go to 
the church fund. The committees 
are as follows: honorary chair-

Po Velykų Šv. Petro ir Povi
lo parapijos choras, Sugar Notch, 
rengia didelį balių. Tikra diena 
bus paskelbta vėliau.

man, Rev. John Savulis: chair- 
lady. Mrs. Frank Rice; assistant 
chairlaidy, Mrs. Anthony Zu- 
kowsky; tickets. Mrs. A. Yanus
ka and Mrs., Joseph Marcelonis:

RENGIA VASARIO
16-TOS PAMINĖJIMĄ

Jau pereitam numery buvo ra
šyta,. kad vvilkesbariečiai ren
gia Vasario 16-tos paminėjimą.

Paminėjimas įvyks Švč. Trejy
bės parapijos svetainėj, antra
dienio vakarą, vasario 20-tą.

Rengimu rūpinasi vietos kle
bonas kun. J. K. Miliauskas ko-

MARIJONA ŠERKŠNAITĖ, 
pirmsėdė, o Jonas Nevulis yra 
vice-pirmsėdis Šv. Marijos parap. 
choro metinio šokio, kuris į- 
vyks pirmadienio vakare, vasa
rio 5, 1940, Šv. Jadvygos sve
tainėje, Zerbey Avenue, Kings
ton, Pa.

KI. kun. J. V. Inčiūra yra 
choro dvasios vadas ir muz. J. 
J. Šaučiūnas yra choro vedėjas.

Šie choro nariai išrinkti padė
ti vedėjams šiose komisijose: 
tikietų: Irena Kadišiūtė, Anta
nas Grigutis ir Juozas Degutis: 
Refreshments: Eleanora Mense- 
vičiūtė. Matas Žekonis, Jonas 
Butnorius, Jurgis Jonuška. Pet
ronė Linkūnaitė, Ona Nezevi- 
čiūtė: Check room: Katarina

Velionis iš Lietuvos atvyko 
jaunuose metuose ir visą laiką 
gyveno šioje apielinkėje.

Į Susivienymą įstojo spalių 
mėnesį, 1:920 metais.

Velionies šeimai reiškiame gi
liausią .užuojautą!

1 A. A. NELE ADOMYNIENĖ, 
gyv. 152 Boland Ave., Hanover 
Township, mirė sausio 24-tą, pa
laidota sausio 27-tą iš Plymouth’o 
Šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapuose. Paliko sūnų Sta- 

! sį.PITTSTON
RENGIA NEPRIKLAUSO

MYBĖS PAMINĖJIMĄ
Pereitą pirmadienį Vilniaus 

Vaduotes Sąjungos skyrius lai
kė susirinkimą Lietuvių Pilie
čių Klubo svetainėj.

Pirmiausia nutarta VVS sky
rių pavadinti Vilniečiu Rėmi
mo Komitetu. Į valdybą išrink-i 

i ti: kun. J. Kasakaitis—garbės į

A. A. JUOZAS BUBLYS. 194 
Boland Ave.. Lee Park, mirė sau
sio 23-čią, palaidotas sausio 26-tą 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa
rapijos kapuose. Paliko žmoną, 
dvi dukteris, sūnų, brolį ir 12 
anūkų.

A. A. B. STRUCKAS, 656 E. 
Northampton St., Georgetown, 
mirė sausio 23-čią, palaidotas 
sausio 25-tą iš Wilkes-Barre Šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
puose. Paliko žmoną, 9 vaikus

J. Varaitis, šv. Onos parapijos recePtion’ Mrs. L A. Virbai; Mrs. 
vargoninkas, A. Bieliūnas. K. J' Stankowski, Mrs. I. Kristunas, 
Aidukevičus ir P. Grigas gerai Mrs‘ J’ Wycosky, Mrs. S. Mil- 
laikosi. Kada jie koncertuoja- lis- Mrs’ A' Manahan- Mrs- R 
malonu klausytis. Selski- Mrs' P' Maxin’ Mps' A’

* « * iYablonski, Mrs. G. Bartuska, and
Matom, kad Jenkins Town-!Mrs- R Aruscavage.
, . # % #ship high school basketball ko

mandoj yra 4 smarkūs lietuviai. The annual dinner dance of 
kurie žaidžia basketbolą. the Lithuanian Women s Club

* * * of Wyoming Valley was held
Kazys Leagus,' Wilkes-Barre i on Monday in Hotel Sterling 

graborius, mėgsta lošti pinochle i and was a grand sucess. The 
ir jam sekasi. i dance was in cabaret style with

_* * * ! music furnished for dancing by
Laurinas Daugirda nurėžia ke

lius. Mat, jis matininkas (sur- 
weyor).

PARENGIMAI
operuojant LRKSA 17-tai ir Jarašiūtė, Adelė Velyvytė, Al
intai kuopoms. Iš 17-tos kuo- dona Burdulytė.
pos yra išrinkti komisijon pirm. Visi choro nariai stropiai dar- 
J. Batvinskas, rašt. J. Žebraus:buojasi pasisekimui šio pasi- 
kas ir J. Mačiulis, o iš 14-tos linksminimo, ir kviečia visus at- 
kuopos pirm. Jonas Jančaras ir silankyti.
rašt/ Jonas Šnipas. j Pasimatysime— M. V. Š.

NUOSAVYBIŲ SAVININKŲ DĖMESIUI
Luzerne apskrities iždininkas | nuosavybes, apsižiūrėkite, kad ji

“taksų išpardavimus" (Tax Sale) 
atidėjo iki vasario 28-tos. Dau
giau atidėjimų nebus. . :.

Laike pirmų trijų sausio mė
nesio savaičių apskrities iždi
ninkas paskelbė išpardavimui 
net apie dešimt tūkstančių nuo
savybių dėl nesumokėjimo tak
sų už 1929 ir 1930 metus. Tarp 
jų savininkų esama nemažai lie
tuvių ir kitų tautybių.

Svarbu apsižiūrėti, kad kar
tais neprarastute savo nuosavy-į 
bės. Gal būt, ten nėra jūsų var
do, bet jei nuosavybė tiksliai 
aprašyta, ji gali būt parduota 
be jūsų žinios. Jeigu jūs turi
te morgičių arba judgment link

I būtų apsaugota.
Sulig 1939 metų akto amend- 

| mento, visi taksai, atatinkamai 
i sumokėti komisijonieriams, ima- 
I mi dėmesin ir gali sulaikyt nuo 
■ išpardavimo.

Išpardavimą gali sulaikyt tik 
I užvilktų taksų apmokėjimas. Ki
tos išeities nėra.

Įstatymas leidžia kitus du iš
pardavimus 1940 metais.

Į šį reikalą reikia žiūrėti rim
tai. Jeigu jūs taksai užvilkti, 
neatidėliojant užsimokėkite.

Jeigu jūsų nuosavybė per klai
dą išstatyta pardavimui, patik
rinkite savo taksų rasytes Tr 
neatidėliojant su jomis nuvyk
ti į komisijonierių ofisą.

pirmininkas, Ant. Galinskas — 
pirmin., J. Kudirka—rašt., Sta
sys Ramanauskas — iždininkas; 
nariai: J. Češkys,- Albinas Še- 
poraitis, K. Šakočius, >L. Šepo- 
raitis, J. Joneika, Pr. Jurevi- 

j čius, Sav. Marozas, St. Šako- 
) čius, J. Laukaitis ir G. Laukai- 
i tis.

Toliau nutarta Lietuvos ne
priklausomybės šventės paminė
jimą surengti pirmadienį, vasa
rio 19tą. Kalbėtojais kviesti 
“Draugo” redaktorių, LRKSA 
Prezidentą ir Kataliku Federa- I .. , -. . .,cijos sekretorių L. Simuti is 
Chicagos ir “Garso” redaktorių 
M. Zujų.

Įžanga veltui.
Platesnė programa bus paskelb

ta vėliau.

E. D. MAZAITIS GAVO 
PAAUKŠTINIMĄ

Karo departamentas Washing
tone paskyrė E. D. Mazaitį ant
ruoju Quartermaster Corps Re
serve leitenantu.

E. D. Mazaitis yra sūnus O- 
nos Mazaitienės, gyv. 297 N. 
Main St., Pittston, Pa.

ir brolį.

A. A. KAZYS PEČIULIS, 
639 Main St., Sugar Notch, mire 
sausio 25, palaidotas sausio 27-tą 
iš Šv. Petro ir Povilo parapijos 
bažnyčios parapijos kapuose. Pa
liko žmoną, 5 posūnius ir poduk
ras, 3 brolius ir 2 seseris.

A. A. PRANAS GALAITIS, 
284 Kelly St.. Luzerne, mirė sau
sio 25-tą, palaidotas sausio 29-tą 
iš Šv. Onos bažnyčios parapi
jos kapuose. Paliko žmoną, 4 
vaikus, 15 anūkų ir 4 proanū- 
kus.

A. A. JONAS LUKON, gyv. 
Jenkins Township, mirė sausio 
28-tą, palaidotas sausio 31-mą, 
Pittston’o Šv. Kazimiero pa
rapijos kapuose. Paliko žmoną 
Marę, dukterį, brplį ir seserį.

Vilniuje Prabavimo Rūmų 
skyrius veiks vietoje buvusių
jų Matų. Saikų ir Svarstyklių 
Rūmų. Jie tvarkys brangiųjų 
metalų prabavimą. miesto elek
tros ir vandens s'kaityklius ir 
kt.

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo
pų ir draugijų, kurios spaudos dar
bus duoda “GARSUI.”

NOVELTY DANCE rengia Luzerne 
šv. Onos parapijos Sodalietčs ket
virtadienio vakare, vasario 4, Ideal 
Ballroom, 80 Main St., Luzerne, Pa. 
Įžanga 35c. Gros Ralp Paul orkes
tras.

METINIUS ŠOKIUS rengia Kings
tono Šv. Marijos parapijos choras, 
pirmadienio vakare, vasario 5-tą, 
šv. Jedvygos salėj, Zerbey Avenue, 
Kingston, Pa. Gros Jack Melton’s 
orkestras. Įžanga 35c.

NEPAPRASTA PRAMOGĄ rengia 
Plymouth’o Šv. Kazimiero parapi
jos merginos ir moterys sekmadie
nio vakare, kovo 31, 6 vai. vakaro, 
parapijos salėj. Bus duodama karš
ta vakarienė ir žaidimai. Įžanga 
tik 25c.

P R I EŠUŽGAVĖNINĖ PARAPIJOS 
PARTĖ įvyks antradienio vakare, 
vasario 6, Švč. Trejybės parapijos 
salėj, kamp. South and So. Meade 
Sts., Wilkes-Barre, . Pa. Merle 
Fontinell orkestras gros naujus ir 
senoviškus šokius. Įžanga 25c.

PIE SOCIAL AND ENTERTAIN
MENT rengia Švč. Trejybės para
pijos Sodaln'etės, sekmadienio va
kare, vasario 18, Parapijos salėj, 
kamp. South and S. Meade Sts., 
Wilkes-Barre. Patarnavimas nuo 
7:30 iki 9. Įžanga 15c.

Old Glory may wave continously 
day and night, is being forward
ed to Mayor Kenneth English.

Presented to Congressman 
Flannery, the storm size flag, 
sought by many, has been cert
ified by Capitol Clerk South 
Trimble and David Lynn, capitol 
architect, as having flown over 
the eastwing of the Capitol.

Fitting ceremonies are being 
planned for the raising of Old 
Glory over the new Pittston city 
hall, for it is indeed a distinc
tion to have a flag that has 
waved over the nation’s capitol.

* « ¥

Miss Rita M. Kizis, daughte: 
of Mr. and Mrs. Peter E. Kizis 
of Pittston and a clerk in the 
Bureau of Vital Statistics at 
Harrisburg, is confined to her 
home with a severe cold for the 
past week.

Troop 44, Junior Catholic 
Daughters of America, held ah 
organization meeting at the home 
of their counselor, Miss Clemen
tine Kizis, and elected the fol
lowing officers: president, Nan 
Kearney; vice-president, Della 
Chiarelli; secretary, Mercedes 
Kizis; treasurer, Eleanor Udin- 
ski; religious leader, Lynette
Steele; scribe, Marion Buchin- 
sky. The girls meet every second 
Friday of the month and are 
carrying out the three-fold pro
gram of the Catholic Daughters.

Clementine E. Kizis

NAUJI RAŠTAI
“SUSIVIENIJIMO LIETUVIU ŠV. 

KAZIMIERO DR-JOS 50 METŲ 
GYVAVIMO APŽVALGA.” Spauda 

! “Darbininko”. 1939 m. Boston, 
į Mass.

Tai virš 60 puslapių nemažo fo*-- 
' mato, geros popieros knyga išleist i 
aukščiau paminėtos bostoniečių drau- 

j gijos auksinio jubiliejaus paminėji
mui. Knygoje smulkiai aprašyta 
draugijos veikla, jos veikėjai ir nuc- 

' pelnai.
Donlin's Pennsylvanians. Out- 
of-town visitors included a num
ber of prominent Lithuanians: 
from Shenandoah, Scranton,' 
Pittston and other towns around 
Wilkes-Barre. Mrs. William Me- 
losky was chairman of the af-l 
fair.

The officers for 1940 were 
seated at the regular monthly 
meeting of the Blessed Virgin’s 
Sodality of St. Casimir’s Church, I 
Pittston. Those who took the 
oath of office were Miss Anna 
Marie Senausky, president; Miss! 
Anna Andruskavage, vięe-pres- 
ident; Miss Anna Lenkaitis, vice- 
president; Francis Savakinas, re-! 
cording secretary; Rose lamkus, 
financial secretary; and Anna 
Cehscavage, treasurer. 

* * *
Noticed a number of Lithua

nians in attendance at the ground 
training course being given by 
the Civil Aeronautics Authority 
at the Bucknell Junior College 
in Wilkes-Barre. 

* * *
Congressman J. Harold Flan-; 

nery has secured a new American j
flag for the new Pittston muni
cipal building that is under con
struction and is nearing comple
tion. The flag, unfurled three 
weeks ago over the United States 
Capitol! at Washington, the only 
American building over which

JUOKAI
Ne Pagal Skonį

— Ponas Slankius ,-pasiūlė man 
savo ranką ir visą savo turtą,—gi
riasi Marijona Onai.

— Ir ką tu į tai atsakei?—klau
sia Ona.

— A.š tąjį pasiūlymą atmečiau.
— Atmetei ?
— Kad ne pagal mano skonį!
— Kodėl?
— Ranka perdidelė o turtas per- 

mažas.

Logiška Išvada
•— Mūsų kirpėjas tikrai bus nepa

tenkintas, kad jam gandras atnešė 
mergaitę,—pasakoja motinai maža
sis Juozukas.

— Kodėl, vaikeli?—nustemba mo
tina.

— Kad jau kuris laikas kaip kir
pyklos lange yra išstatyta kortelė su 
įrašu: “Reikalingas berniukas”.

Ji Geriausias Astrologas
JIS: šiandien grafologas B. man 

pasakė, kad mano mylimoji, be abe
jo tai tu, tekėsi už manęs.

JI: Koks tu, Zigmai, kvailutis- — 
mėtai pinigus visokiems grafologams. 
Aš būčiau galėjusi tau seniai tą pa
tį pasakyti.

Rimta Priežastis
— Kodėl suiro tavo sužiedotu- 

i vės su Jonu? Judu, rodos, labai ir 
labai sutarėt?

— Sutarti sutarėm, bet kad nė 
j viena mano draugių man nepavydė- 
u°-
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